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	Zoznam použitých skratiek:

ALOS – average lenght of stay (priemerná ošetrovacia doba)
DHM – drobný hmotný majetok

DRG – diagnosis related group
EBITDA – earning before interest, taxes, depreciation and amortization
EŠIF – európske štrukturálne a investičné fondy

FO – fyzická osoba

HDg – hlavná diagnóza
HP – hospitalizačné prípady
IZZ – iný zdravotnícky zamestnanec

JLF UK – Jesseniova lekárska fakulta Univerzity Komenského

PHM – pohonné hmoty

PA – pôrodný asistent

PČ – podnikateľská činnosť

PO – právnická osoba

POO – plán obnovy a odolnosti

RTG - röntgen
SAR – Slovenský artroplastický register

ŠFEU – štrukturálne fondy Európskej únie 

ŠHR – štátne hmotné rezervy
ŠR – štátny rozpočet

ŠZM – špeciálny zdravotnícky materiál
TEF – TEF Health (Testing and Experimantation Facility for Health AI and Robobics)
THCS - Transformation of Health and Care Systems
THP – technicko-hospodárky pracovník

UNM – Univerzitná nemocnica Martin

UNsvM – Univerzitná nemocnica svätého Martina

URaSI – Útvar rozvoja a strategických investícií – 
               (v súčasnosti OSI – Oddelenie strategických investícií)

VL – vlastná činnosť
ZP – zdravotná poisťovňa
	

	
	


	
	

	
	

	
	


Základné identifikačné údaje 
U n i v e r z i t n á    n e m o c n i c a   M a r t i n  

IČO                                                                                   00 365 327
DIČ                                                                                   2020598019

IČ DPH                                                                             Sk 2020598019

Adresa organizácie                                                           Kollárova č. 2,  036 59  Martin  

Riaditeľ                                



       MUDr. Peter Durný, PhD., MPH
Telefón                                                                             043/4203 315
e-mail :                                                                             sekr@unm.sk
UNM bola zriadená na základe Zriaďovacej listiny Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky č.3724/1991-A/V-7 zo dňa 20.12.1991 vydanej v zmysle Zákona SNR č. 592/1990Zb. o rozpočtových pravidlách Slovenskej republiky, štátnou príspevkovou organizáciou s právnou subjektivitou pod názvom Martinská fakultná nemocnica. Rozhodnutím MZ SR číslo: 16706 – 4/2010-OP zo dňa 17.6.2010 bolo rozhodnuté o zmene zriaďovacej listiny Martinskej fakultnej nemocnice. Na základe uvedeného s účinnosťou od 1. júla 2010 sa zmenilo označenie Martinská fakultná nemocnica na: „Univerzitná nemocnica Martin“.

Čísla bankových účtov :

	Platné účty v Štátnej pokladnici
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	SK84 8180 0000 0070 0028 1377
	
	bežný účet
	
	
	

	SK62 8180 0000 0070 0028 1385
	
	účet sociálneho fondu
	
	

	SK40 8180 0000 0070 0028 1393
	
	účet podnikateľskej činnosti
	
	

	SK33 8180 0000 0070 0028 1422
	
	účet depozitný
	
	
	

	SK44 8180 0000 0070 0040 8876
	
	prostriedky ŠR
	
	
	

	SK22 8180 0000 0070 0040 8884
	
	sponzorské prostriedky
	
	

	SK93 8180 0000 0070 0057 9878
	
	Podpora zdravia pacientov (zriedk.choroby)

	SK06 8180 0000 0070 0054 9046
	
	Podpora výskumu
	
	
	

	SK92 8180 0000 0070 0066 0406
	
	Covid projekt ŠFEU
	
	

	SK24 8180 0000 0070 0067 8702
	
	Nová nemocnica - Plán obnovy
	

	SK64 8180 0000 0070 0068 0116
	
	EŠIF Rozvoj governance a kybern. bezpečnosti

	SK24 8180 0000 0070 0068 3843
	
	TEF Health (robotizácia a umelá inteligencia)

	SK81 8180 0000 0070 0068 8249
	
	Projekty POO
	
	
	

	SK11 8180 0000 0070 0068 8927      
	
	Projekty EŠIF
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Platné účty vo VÚB
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	SK15 0200 0000 0022 8359 3756
	
	prevádzkový účet VÚB
	
	

	SK27 0200 0000 0023 0408 9058
	
	podnikateľský účet VÚB
	
	

	SK09 0200 0000 0023 0408 6957
	
	depozitný účet VÚB 
	
	


Rozsah činností organizácie

   Univerzitná nemocnica Martin /ďalej len UNM/ je koncovou nemocnicou pre región celého severného Slovenska zahrňujúci celý Žilinský kraj, západnú časť Prešovského kraja a sever Trenčianskeho kraja. V celom regióne severného Slovenska je najväčšou a najkomplexnejšou nemocnicou. Činnosť UNM ako univerzitnej nemocnice je postavená na 3 hlavných pilieroch -  poskytovaní zdravotnej starostlivosti, zabezpečovaní pregraduálneho a postgraduálneho vzdelávania v lekárskych aj nelekárskych zdravotníckych odboroch a tretím pilierom je vedecko-výskumná činnosť. 

V oblasti poskytovania zdravotnej starostlivosti je charakteristickým rysom UNM komplexnosť poskytovaných služieb a široký diagnosticko – liečebný záber. UNM je najkomplexnejším zdravotníckym zariadením na Slovensku – poskytuje zdravotnú starostlivosť pacientom všetkých vekových kategórií od nedonosených novorodencov po geriatrických pacientov, súčasťou UNM je onkologické centrum aj špecializované kardiologické pracovisko. Pre široký rozsah a vysokú kvalitu služieb je vyhľadávaným zariadením pacientami z celého Slovenska. Zdravotnú starostlivosť poskytuje približne pre územie asi s 1,3 mil. obyvateľov. 
UNM má v súčasnej dobe 838 lôžok, z toho 776 akútnych. Jednodňovú zdravotnú starostlivosť (JZS) poskytuje 12 pracovísk. UNM si udržala vlastné dialyzačné pracovisko pri I. internej klinike a taktiež väčšinu spoločných vyšetrovacích a liečebných zložiek (SVaLZ) v počte 38. V ambulantnej časti pracuje 130 špecializovaných ambulancií.  MZ SR uznalo v UNM 26 centier s celonárodným zameraním, ktoré spĺňajú prísne kritériá nadregionality, liečby zriedkavých ochorení či finančne náročnej liečby. 

V UNM sú viaceré výnimočné pracoviská s celoslovenskou pôsobnosťou ako Perinatologické centrum, Stomatochirurgická klinika, Klinika hrudníkovej chirurgie, Klinika detskej chirurgie, Klinika nukleárnej medicíny, pracovisko intervenčnej rádiológie pri Rádiologickej klinike. V UNM sa vykonávajú transplantácie obličiek, krvotvorných buniek, 
odbery orgánov a tkanív od darcov na transplantačné účely. UNM je jedinou univerzitnou nemocnicou s pracoviskom invazívnej kardiológie. UNM v sebe integruje kompletnú detskú nemocnicu, dospelú nemocnicu a činnosť špecializovaných ústavov. Na základe spolupráce s Jesseniovou fakultou Univerizity Komenského je UNM jedná z troch nemocníc na Slovensku, ktorá začala operovať pomocou najmodernejšieho robotického prístroja DaVinci v odbornostiach Urológie, Gynekológie, Hrudníkovej chirurgie. Ako jediný poskytovateľ v Žilinskom kraji sme začali vykonávať vyšetrenia pre zabezpečenie úspešnosti transplantácií pomocou metódy Luminex, bez ktorej by transplantácie ako také nemohli byť vôbec realizované.

Analýza príjmov od zdravotných poisťovní

Od 1.1.2024 – 30.6.2024  došli na účet UNM finančné prostriedky za poskytnuté zdravotné výkony od zdravotných poisťovní  v celkovej výške  66 228 706,06  €    nasledovne :

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Zdravotná poisťovňa                            Došlé platby                                               %

VšZP                                                           44 359 306,49                                         67,0
Dôvera                                                        16 422 031,10



  24,8
UNION                                                         5 447 368,47                                           8,2
S p o l u  :                                                 66 228 706,06 



100,0
V porovnaní s rovnakým obdobím roku 2023  UNM zaznamenala nárast  došlých platieb/príjmov  od zdravotných poisťovní v absolútnych číslach o 8 553 595,48 €. Percentuálny podiel jednotlivých príjmov vykazuje k 30.6.2024  oproti 30.6.2023  pokles v prípade ZP VŠZP (o 3,4 %), nárast u ZP Dôvera  (o 2%).   U ZP UNION sa percentuálny podiel medziročne zvýšil (o 1,4%). 

V tabuľke na str. 6 je uvedená štruktúra došlých platieb/príjmov od jednotlivých zdravotných poisťovní k 30.6.2024. Z celkového objemu platieb tvoria 70,6% platby vzťahujúce sa k roku 2024  a 29,4 % platby, ktoré sa  viažu  ešte k roku 2023. 

 V tabuľkách na str. 8 – 11 uvádzame dohodnuté zmluvné limity celkom za 1. polrok 2024  ako aj za jednotlivé mesiace 1. polroku  roku 2024, rovnako ako aj  prehľad o výkonoch podľa jednotlivých zdravotných poisťovní po mesiacoch a ZP celkom v €.

	Došlé platby od zdravotných poisťovní za obdobie 1 - 12 /2024

v €

Zdravotná 

Došlé platby

 

poisťovňa

v 1-12/2024

Platby

Platby

 

celkom

k roku 2024

k roku 2023

VšZP 

103 137 102,88

88 232 896,77

14 904 206,11

Dôvera

39 272 064,21

36 276 774,36

2 995 289,85

Union ZP

13 456 699,36

11 777 893,38

1 678 805,98

S p o l u

155 865 866,45

136 287 564,51

19 578 301,94




		Prehľad výkonov za obdobie 01-12/2024 v €

					
											
	Všeobecná ZP, a.s.

								
											
	Obdobie

	Zmluvný

	Vykázané

	Uznané

	Hradené

	Vykázané

	Uznané

	Vykázané

	Uznané

	Hradené 

	Nadlimit


	 

	limit

	limit. výkony

	limit. výkony

	limit. výkony

	nelimit. výk.

	nelimit. výk.

	 celkom

	 celkom

	 celkom

	uzn. -hrad.


	A

	B

	C 

	D

	E

	F

	G

	H

	CH 

	I 

	D-E


	 1/24

	6 136 276

	5 701 418

	4 807 898

	5 244 632

	1 743 016

	1 763 677

	7 444 434

	6 571 574

	7 008 309

	-436 735


	 2/24

	6 136 276

	6 394 902

	6 284 839

	6 035 831

	1 658 037

	1 683 278

	8 052 939

	7 968 117

	7 719 109

	249 008


	 3/24

	6 136 276

	6 706 113

	6 028 260

	4 845 838

	1 807 903

	1 836 869

	8 514 015

	7 865 130

	6 682 707

	1 182 422


	 4/24

	6 136 276

	6 150 109

	5 799 874

	5 325 250

	1 664 239

	1 693 016

	7 814 349

	7 492 890

	7 018 266

	474 623


	 5/24

	6 136 276

	6 461 614

	6 217 531

	5 318 917

	1 826 785

	1 865 472

	8 288 399

	8 083 003

	7 184 389

	898 614


	 6/24

	6 136 276

	6 606 094

	6 983 919

	4 735 001

	1 591 526

	1 594 293

	8 197 620

	8 578 211

	6 329 294

	2 248 917


	 7/24

	7 394 618

	6 216 258

	6 001 052

	6 507 939

	2 354 659

	2 428 655

	8 570 917

	8 429 707

	8 936 594

	-506 887


	 8/24

	6 314 618

	5 797 471

	5 212 503

	5 320 773

	1 694 996

	1 749 660

	7 492 466

	6 962 163

	7 070 433

	-108 269


	 9/24 

	6 314 618

	5 937 558

	5 887 977

	5 678 668

	1 866 150

	1 897 579

	7 803 709

	7 785 556

	7 576 247

	209 309


	 10/24

	6 314 618

	6 753 264

	6 385 518

	5 696 936

	2 013 401

	2 010 393

	8 766 664

	8 395 911

	7 707 328

	688 583


	 11/24

	6 314 618

	6 177 044

	6 128 364

	5 416 894

	1 904 944

	1 912 842

	8 081 988

	8 041 207

	7 329 737

	711 470


	 12/24

	6 314 618

	6 217 317

	x

	x

	1 916 261

	x

	8 133 577

	x

	x

	x


	Celkom

	75 785 364

	75 119 161

	65 737 734

	60 126 679

	22 041 916

	20 435 734

	97 161 077

	86 173 468

	80 562 413

	5 611 055


											
	Prehľad výkonov za obdobie 01-12/2024 v €

					
	Dôvera ZP, a.s.

									
											
	Obdobie

	Zmluvný

	Vykázané

	Uznané

	Hradené

	Vykázané

	Uznané

	Vykázané

	Uznané

	Hradené 

	Nadlimit


	 

	limit

	limit. výkony

	limit. výkony

	limit. výkony

	nelimit. výk.

	nelimit. výk.

	 celkom

	 celkom

	 celkom

	uzn.-hrad.


	A

	B

	C 

	D

	E

	F

	G

	H

	CH 

	I 

	D-E


	 1/24

	1 978 122

	2 271 607

	2 015 545

	1 960 091

	453 334

	446 435

	2 724 941

	2 461 981

	2 406 526

	55 455


	 2/24

	1 978 122

	2 722 350

	2 013 051

	1 951 313

	454 586

	439 385

	3 176 936

	2 452 436

	2 390 698

	61 738


	 3/24

	1 978 122

	2 849 600

	1 942 772

	1 882 631

	450 742

	436 961

	3 300 341

	2 379 733

	2 319 592

	60 141


	 4/24

	1 891 680

	2 951 885

	1 931 991

	1 891 771

	402 822

	396 129

	3 354 707

	2 328 120

	2 287 901

	40 219


	 5/24

	2 869 783

	2 863 956

	2 872 549

	2 872 447

	410 860

	388 791

	3 274 816

	3 261 340

	3 261 237

	102


	 6/24

	2 163 166

	2 943 994

	2 627 523

	2 628 103

	374 753

	352 592

	3 318 747

	2 980 115

	2 980 695

	-579


	 7/24

	2 163 166

	2 457 050

	2 143 170

	2 137 042

	390 985

	382 489

	2 848 035

	2 525 659

	2 519 532

	6 127


	 8/24

	2 163 166

	2 505 594

	2 150 104

	2 138 976

	378 099

	357 345

	2 883 693

	2 507 449

	2 496 320

	11 129


	 9/24 

	2 163 166

	2 886 919

	2 324 503

	2 315 689

	389 858

	363 899

	3 276 776

	2 688 402

	2 679 588

	8 814


	 10/24

	2 163 166

	2 934 253

	2 205 352

	2 205 352

	455 813

	435 617

	3 390 066

	2 640 969

	2 640 969

	0


	 11/24

	2 163 166

	2 861 742

	2 157 293

	2 157 293

	526 048

	504 258

	3 387 791

	2 661 551

	2 661 551

	0


	 12/24

	2 163 166

	2 985 403

	x

	x

	477 521

	x

	3 462 923

	x

	x

	x


	Celkom

	25 837 991

	33 234 351

	24 383 855

	24 140 708

	5 165 421

	4 503 901

	38 399 772

	28 887 755

	28 644 608

	243 147


	Prehľad výkonov za obdobie 01-12/2024 v €
Union ZP, a.s.
					
	Obdobie

	Zmluvný

	Vykázané

	Uznané

	Hradené

	Vykázané

	Uznané

	Vykázané

	Uznané

	Hradené 

	Nadlimit


	 

	limit

	limit. výkony

	limit. výkony

	limit. výkony

	nelimit. výk.

	nelimit. výk.

	 celkom

	 celkom

	 celkom

	uzn. -hrad.


	A

	B

	C 

	D

	E

	F

	G

	H

	CH 

	I 

	D-E


	 1/24

	812 731

	830 980

	742 698

	804 636

	248 442

	255 447

	1 079 422

	998 144

	1 060 082

	-61 938


	 2/24

	812 731

	894 891

	837 289

	790 784

	63 738

	63 451

	958 629

	900 740

	854 235

	46 506


	 3/24

	812 731

	1 046 941

	1 006 344

	808 507

	53 279

	55 991

	1 100 219

	1 062 335

	864 499

	197 836


	 4/24

	918 828

	794 933

	755 965

	907 900

	84 670

	85 056

	879 603

	841 021

	992 956

	-151 936


	 5/24

	839 255

	1 089 870

	1 053 314

	829 061

	55 509

	55 373

	1 145 380

	1 108 688

	884 435

	224 253


	 6/24

	839 255

	840 794

	796 305

	832 216

	61 877

	68 388

	902 672

	864 693

	900 604

	-35 911


	 7/24

	839 255

	839 049

	790 800

	822 427

	41 973

	41 436

	881 022

	832 236

	863 862

	-31 626


	 8/24

	839 255

	730 138

	702 645

	832 856

	68 161

	67 758

	798 299

	770 404

	900 614

	-130 210


	 9/24 

	839 255

	847 402

	809 115

	819 647

	125 501

	124 805

	972 904

	933 920

	944 452

	-10 531


	 10/24

	839 255

	953 630

	731 105

	823 973

	88 861

	85 956

	1 042 491

	817 060

	909 929

	-92 868


	 11/24

	839 255

	865 141

	644 393

	829 468

	100 457

	100 205

	965 598

	744 597

	929 673

	-185 076


	 12/24

	839 255

	960 837

	x

	x

	113 796

	x

	1 074 633

	x

	x

	x


	Celkom

	10 071 061

	10 694 606

	8 869 973

	9 101 475

	1 106 266

	1 003 865

	11 800 872

	9 873 838

	10 105 340

	-231 502


											

						

	Prehľad výkonov za obdobie 01-12/2024 v €
ZP celkom
Obdobie

Zmluvný

Vykázané

Uznané

Hradené

Vykázané

Uznané

Vykázané

Uznané

Hradené 

Nadlimit

 

limit

limit.výkony

limit.výkony

limit.výkony

nelimit.výk.

nelimit.výk.

 celkom

 celkom

 celkom

uzn.-hrad.

A

B

C 

D

E

F

G

H

CH 

I 

D-E

 1/24

8 927 129

8 804 005

7 566 141

8 009 359

2 444 793

2 465 558

11 248 798

10 031 699

10 474 917

-443 218

 2/24

8 927 129

10 012 143

9 135 179

8 777 927

2 176 362

2 186 114

12 188 504

11 321 293

10 964 041

357 252

 3/24

8 927 129

10 602 653

8 977 376

7 536 976

2 311 923

2 329 822

12 914 576

11 307 197

9 866 798

1 440 399

 4/24

8 946 784

9 896 927

8 487 829

8 124 922

2 151 731

2 174 201

12 048 659

10 662 030

10 299 123

362 907

 5/24

9 845 314

10 415 440

10 143 394

9 020 425

2 293 154

2 309 636

12 708 594

12 453 030

11 330 061

1 122 969

 6/24

9 138 697

10 390 882

10 407 747

8 195 320

2 028 156

2 015 273

12 419 038

12 423 019

10 210 592

2 212 427

 7/24

10 397 039

9 512 357

8 935 022

9 467 408

2 787 617

2 852 580

12 299 974

11 787 602

12 319 988

-532 386

 8/24

9 317 039

9 033 203

8 065 253

8 292 604

2 141 255

2 174 763

11 174 458

10 240 016

10 467 367

-227 351

 9/24 

9 317 039

9 671 880

9 021 595

8 814 003

2 381 509

2 386 283

12 053 388

11 407 878

11 200 286

207 592

 10/24

9 317 039

10 641 146

9 321 976

8 726 261

2 558 075

2 531 965

13 199 222

11 853 941

11 258 226

595 714

 11/24

9 317 039

9 903 927

8 930 050

8 403 656

2 531 450

2 517 304

12 435 377

11 447 355

10 920 961

526 394

 12/24

9 317 039

10 163 556

x

x

2 507 578

x

12 671 133

x

x

x

Celkom

111 694 416

119 048 118

98 991 561

93 368 861

28 313 603

25 943 499

147 361 721

124 935 061

119 312 361

5 622 700

Poznámka:

1./

x       -

UNM k 31.12.2024 nemá informáciu o uznanej a hradenej ZS za uvedené obdobie  - faktúry za 12/2024 
sú vystavené k 10.dňu nasledujúceho mesiaca (v zmysle zmlúv) 

2./

údaje v tabuľkách sú uvedené  bez dofinancovania MZSR


	
	
	
	
	
	


DRG úhradový mechanizmus vs. finančná náročnosť diagnóz

Univerzitná nemocnica v Martine je tzv. koncové zdravotnícke zariadenie nadregionálneho významu. Spektrum jej činnosti je komplexné a má viaceré pracoviská, ktoré zabezpečujú špecializovanú zdravotnú starostlivosť v celoslovenskom meradle.

Má špičkové špecializované pracoviská intervenčnej kardiológie, intervenčnej rádiológie, hrudníkovej chirurgie, maxilofaciálnej chirurgie, detskej chirurgie. Neurochirurgovia realizujú rekonštrukčné operácie lebky a chrbtice pomocou 3D titánových implantátov vyrobených v biomedicínskych laboratóriách. 

Uvedené zároveň aj so sebou prináša skutočnosť, že pri náročných diagnózach súčasný DRG úhradový mechanizmus nie vždy dokáže pokryť výšku priamych zdravotníckych nákladov, súvisiacich s hospitalizáciou, resp. tým aj generovať adekvátnu hodnotu spojenú s finančnou náročnosťou materiálu potrebného na výkon a náročnosť výkonu samotného (personálne náklady).

Zoznam použitých skratiek: HDg – hlavná diagnóza ; DRG – (Diagnosis Related Group) je skratka pre označenie „skupiny súvisiacich diagnóz“ vychádzajúca z pôvodného anglického názvu ; ŠZM – špeciálny zdravotnícky materiál ; SVLZ – spoločné liečebné a ošetrovacie zložky ; lab. – laboratórne vyšetrenia ; zobr. – zobrazovacie vyš. ; HP – hospitalizačné prípady.
Príklad „1“: 

výber poskytuje za obdobie – rok 2024 (poznámka: ukončené HP) u 5tich HDg prehľad v EUR o výške úhrad, vykázaných v zmysle DRG úhradového mechanizmu, o výške priamych nákladov *(HOSP: LIEK, HOSP: ŠZM, HOSP: KRV, HOSP: iné, SVLZ: lab., SVLZ: zobr., SVLZ: ŠZM, SVLZ: iné) viažucich sa k HP a uvedeným HDg a výsledku ich vzájomného porovnania.

Príklad „2“: 

výber poskytuje za obdobie – rok 2024 (poznámka: ukončené HP) u 5tich DRG skupín prehľad v EUR o výške úhrad, vykázaných v zmysle DRG úhradového mechanizmu, o výške priamych nákladov *(HOSP: LIEK, HOSP: ŠZM, HOSP: KRV, HOSP: iné, SVLZ: lab., SVLZ: zobr., SVLZ: ŠZM, SVLZ: iné) viažucich sa k HP a uvedeným DRG skupinám a výsledku ich vzájomného porovnania.
Príklad „1“: (zdroj: SURNIA – Asseco)

	HDg
	HDg Popis
	Súčet z DRG úhrada
(spolu)
	Súčet z SPOLU VykNak (HOSP: LIEK, HOSP: ŠZM, HOSP: KRV, HOSP: iné, SVLZ: lab., SVLZ: zobr., SVLZ: ŠZM, SVLZ: iné)
	Súčet z Výsledok porovnania

	
	
	A
	B
	C = A - B

	Q2888
	Iná vrodená chyba obehovej sústavy, bližšie určená
	19 672,91
	45 952,35
	-26 279,44 

	I714
	Aneuryzma brušnej aorty, bez prejavov ruptúry
	166 694,19
	190 634,40
	-23 940,21 


	Q2829
	Vrodená artériovenózna malformácia cerebrálnych ciev, bližšie neurčená
	24 338,07
	42 612,73
	-18 274,66 

	G932
	Benígna intrakraniálna hypertenzia
	29 613,09
	47 576,81
	-17 963,72 

	I602
	Subarachnoidálne krvácanie z a.communicans anterior
	133 314,61
	144 949,50
	-11 634,89 


Príklad „2“: (zdroj: SURNIA - Asseco)

	DRG skupina označ.
	DRG skupina
	Súčet z DRG úhrada
(spolu)
	Súčet z SPOLU VykNak (HOSP: LIEK, HOSP: ŠZM, HOSP: KRV, HOSP: iné, SVLZ: lab., SVLZ: zobr., SVLZ: ŠZM, SVLZ: iné)
	Súčet z Výsledok porovnania

	
	
	A
	B
	C = A - B

	B39C
	B39C_Neurologická komplexná ZS akútnej CMP s určitým OP výkonom, bez komplikujúcej konštelácie,  do 72 hodín bez kompl.výkonu
	517 786,36 
	647 605,06 
	-129 818,70 

	F09C
	F09C_Iné kardiotorakálne výkony bez použitia mimotelového obehu, bez komplikujúcej konštelácie, vek > 9 rokov, bez veľmi ťažkých CC
	182 420,98 
	260 048,64 
	-77 627,66 

	I68E
	I68E_Neoperačná liečba ochorení a poranení v oblasti chrbtice, jeden ošetrovací deň
	19 514,14 
	66 198,42 
	-46 684,28 

	F42Z
	F42Z_Operácia pri komplex. VVCH srdca, hybridná chirurgia, určité výk. na srdcových chlopniach alebo iné výk. s mimotel. obehom s invaz. kardiologickou diagnostikou u detí alebo určité rekonštrukčné výk. na cievach bez mimotelového obehu s komplexným výk.
	25 924,10 
	44 320,53 
	-18 396,43 

	B04D
	B04D_Intervenčné výkony na extrakraniálnych cievach bez veľmi ťažkých CC, bez nasadenia embolického protekčného systému
	71 819,43 
	87 355,95 
	-15 536,52 


Výchova a vzdelávanie študentov JLF UK

Na základe Zmluvy o praktickej výučbe a na základe Dohody o zabezpečení vedecko- výskumnej činnosti  uzatvorenej  na jednej strane  medzi Univerzitou Komenského Bratislava, Jesseniovou lekárskou fakultou Univerzity Komenského v Martine a Univerzitnou  nemocnicou Martin na druhej strane, sú realizované  výchovno-vzdelávacie a vedecko-výskumné činnosti. Tieto prebiehajú  v rámci 31 výučbových základniach v celej škále  medicínskych odborov, vrátane   odboru ošetrovateľstvo. Prebieha aj špecializačné štúdium v akreditovaných odboroch.

Študenti JLF UK v Martine v dennej forme štúdia absolvovali praktickú výučbu v študijných programoch všeobecné lekárstvo, zubné lekárstvo, ošetrovateľstvo, pôrodná asistencia a verejné zdravotníctvo. 

Pridelená ročná dotácia poukazovaná z JLF UK pre UNM dlhodobo nezohľadňuje    nárast  skutočných nákladov spojených so vzdelávacím procesom.  Nárast osobných nákladov v r. 2024  ako aj narastajúce náklady na materiálno – technické vybavenie výučby (v dôsledku všeobecného nárastu cien)  by sa mali premietať do vyšších celkových platieb za výučbu. Naopak, za posledné roky zaznamenávame  pokles výnosov od JLF UK vyjadrený cenou  za jednu študentohodinu. Napriek požiadavke UNM vo vzťahu ku JLF UK ohľadom riešenia disproporcie vo financovaní výučby, nedošlo zatiaľ  ku zmene a to s odvolaním sa na výšku prideľovaných dotácii, ktoré JLF UK dostáva na tento účel z Ministerstva školstva, vedy a výskumu SR. Ďalším aspektom, ktorý negatívne ovplyvňuje cash flow UNM je časový posun medzi priebežným vynakladaním nákladov UNM na  vzdelávací proces počas semestra   a jedno rázovou časovo oneskorenou platbou za výučbu od JLF UK. 
Do času vypracovávania tejto správy UNM obdržala z JLF UK za výučbu realizovanú v ukončenom letnom semestri 2024 len zálohovú platbu vo výške 350 000 € (pripísaná na účet UNM 19.6.2024). K celkovému vyúčtovaniu a doplateniu nákladov UNM spojených s praktickou výučbou za letný semester 2024 zatiaľ nedošlo. Aj vyššie uvedené skutočnosti sa svojou mierou podieľajú na deficite finančných prostriedkov UNM zabezpečujúcich plynulé financovanie potrieb UNM.
Účelové dotácie poskytnuté od 1.1.2024 do 31.12.2024

V období  od   1.1.2024  do  31.12.2024 boli  UNM  pridelené a poukázané  účelové dotácie   vo výške 103 449 161,00 € v nasledovnom členení:
- kapitálové  výdavky  poskytnuté MZ SR na nákup zdravotníckeho prístrojového vybavenia     vo výške 1 003 072,00 €. K 31.12.2024 boli pridelené finančné prostriedky vyčerpané vo výške 518 892,00 €,

- finančné prostriedky poskytnuté z prostriedkov mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti na obstaranie prístrojového vybavenia týkajúce sa komponentu „Humánna, moderná a dostupná starostlivosť o duševné zdravie“ vo výške 152 806,40 €. K 31.12.2024 boli pridelené finančné prostriedky vyčerpané v plnej výške,

- finančné prostriedky poskytnuté z prostriedkov mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti určené na úhradu nákladov vzniknutých  v  súvislosti  s  výstavbou  „Nemocnice sv. Martina“           vo výške 102 266 476,29 €. K 31.12.2024 boli vyčerpané finančné prostriedky vo výške 7 213 327,32 €,

- bežné výdavky - nenávratný finančný príspevok poskytnutý poskytovateľom Ministerstvo dopravy a výstavby SR na pokrytie nákladov projektu Rozvoj governance a úrovne informačnej a kybernetickej bezpečnosti UNM vo výške 21 966,31 €. K 31.12.2024 boli pridelené finančné prostriedky vyčerpané v plnej výške,

- bežné výdavky určené na pokrytie nákladov projektu THCS – Transformation of Health and Care Systems vo výške 3 840,00 €. K 31.12.2024 boli pridelené finančné prostriedky vyčerpané vo výške 2 582,27 €.

Prehľad poskytnutých a čerpaných finančných prostriedkov je uvedený v tabuľke na strane č.   .
	                      Účelové dotácie poskytnuté od 1.1.2024 do 31.12.2024


	Kapitálové výdavky

 

 

 

 

Poskytnuté prostriedky

Pripísané

Dodávateľ

Predmet

Vyčerpaná

Dátum 

dňa

suma

úhrady

518 892,00

04.04.2024

Surgitech s.r.o.

Operačný stôl

51 072,00

10.04.2024

 

 

Surgitech s.r.o.

Operačný stôl

61 140,00

10.04.2024

 

 

ULTRAMED s.r.o.

Laparoskopická zostava

262 200,00

10.04.2024

 

 

WEGA - MS spol. s r.o.

Video EEG systém

144 480,00

10.04.2024

484 180,00

18.12.2024

 

IT technika

 

 

1 003 072,00

 

 

 

518 892,00

 

Projekt POO - Modernizácia diagnostických metód a liečebných postupov

Poskytnuté prostriedky

Pripísané

Dodávateľ

Predmet

Vyčerpaná

Dátum 

dňa

suma

úhrady

63 983,40

18.07.2024

Timed s.r.o.

Prístroj na repetitívnu transkraniálnu magnetickú stimuláciu

63 983,40

22.07.2024

88 823,00

26.08.2024

Optimal Performance, s.r.o.

Monitor vitálnych funkcií

10 595,00

28.08.2024

 

 

Medicton SK s.r.o.

ECT prístroj

78 228,00

28.08.2024

152 806,40

 

 

 

152 806,40

 

Kapitálové výdavky z Plánu obnovy a odolnosti - Nemocnica sv. Martina

Poskytnuté prostriedky

Pripísané

Dodávateľ

Predmet

Vyčerpaná
Dátum 

dňa

suma

úhrady

5 924 535,28

03.10.2024

Jesseniova lekárska fakulta UK

Náhrada za vyvlastnený pozemok 

19 260,64 €

04.04.2024

95 710 090,77

11.12.2024

Ing. Milan Derkits

Znalecký posudok

850,00 €

19.04.2024

631 850,24

17.12.2024

RASAND ateliér spol. s r.o.

Vypracovanie PD preložka plynovodu

1 800,00 €

09.05.2024

 

 

Lauvias s.r.o.

Vytvorenie všeob.koncepcie bezpečnosti

11 952,00 €

16.06.2024

 

 

SYTIQ a.s. prenos DPH

Stavebné práce prenos DPH

31 864,00 €

24.07.2024

 

 

Valeron Enviro Conslut. S.r.o.

Vyhodnotenie súladu s EIA

1 536,00 €

08.08.2024

 

 

SYTIQ a.s. prenos DPH

Stavebné práce prenos DPH

133 444,00 €

23.08.2024

 

 

Národ.poľnohosp.a potrav.centrum

Bilancia skrývky,spätná rekultivácia

252,00 €

11.09.2024

 

 

SYTIQ a.s. 

Stavebné práce 

156 133,60 €

20.09.2024

 

 

SYTIQ a.s. prenos DPH

Stavebné práce prenos DPH

267 240,12 €

24.09.2024

 

 

Národ.poľnohosp.a potrav.centrum

Bilancia skrývky,spätná rekultivácia

444,00 €

27.09.2024

 

 

Žilinská univerzita

Konzultácia k aplik.návrhu budúc.certifik.

1 620,00 €

01.10.2024

 

 

RASAND ateliér spol. s r.o.

Vypracovanie PD pre stavebné povolenie

5 400,00 €

11.10.2024

 

 

RASAND ateliér spol. s r.o.

Vypracovanie PD pre stavebné povolenie

32 340,00 €

11.10.2024

 

 

RASAND ateliér spol. s r.o.

Vypracovanie PD pre stavebné povolenie

22 200,00 €

11.10.2024

 

 

RASAND ateliér spol. s r.o.

Vypracovanie PD pre stavebné povolenie

11 520,00 €

11.10.2024

 

 

SYTIQ a.s.

Stavebné práce 

653 875,60 €

11.10.2024

 

 

SYTIQ a.s. prenos DPH

Stavebné práce prenos DPH

590 164,00 €

24.10.2024

 

 

SYTIQ a.s. prenos DPH

Stavebné práce prenos DPH

5 453,88 €

25.10.2024

 

 

SYTIQ a.s.

Stavebné práce 

1 336 200,60 €

08.11.2024

 

 

Blaho Milan

Výkup pozemku

16 635,50 €

08.11.2024

 

 

Hlaváčová Danica

Výkup pozemku

17 811,04 €

08.11.2024

 

 

AQUAMIN

Monitorovacia studňa

3 264,00 €

08.11.2024

 

 

RASAND ateliér spol. s r.o.

Vypracovanie PD pre stavebné povolenie

6 000,00 €

08.11.2024

 

 

RASAND ateliér spol. s r.o.

Vypracovanie PD pre stavebné povolenie

5 460,00 €

08.11.2024

 

 

KVPR

Úradný preklad kúpnej zmluvy

324,00 €

08.11.2024

 

 

Národ.poľnohosp.a potrav.centrum

Bilancia skrývky a spätná rekultivácia

444,00 €

28.11.2024

 

 

Kučerová Anna

Výkup pozemku

66 542,02 €

03.12.2024

 

 

SYTIQ a.s.

Stavebné práce 

2 891 803,60 €

12.12.2024

 

 

Ivica Koraušová

Výkup pozemku

32 586,64 €

19.12.2024

 

 

Gaussia, s.r.o.

Polohop.a výškopis.zameranie

7 350,00 €

19.12.2024

 

 

Gaussia, s.r.o.

Polohop.a výškopis.zameranie

4 872,00 €

19.12.2024

 

 

cevokuB s.r.o.

Znal.posudok pozemky

990,00 €

19.12.2024

 

 

Mesto Martin

Výkup pozemku

7 843,96 €

19.12.2024

 

 

RASAND ateliér spol. s r.o.
Vypracovanie PD pre stavebné povolenie

2 160,00 €

19.12.2024

 

 

Marián Mujgoš

Výkup pozemku

1 966,25 €

19.12.2024

 

 

Mária Chorvátová

Výkup pozemku

11 028,92 €

19.12.2024

 

 

Marián Mayerhofer

Výkup pozemku

11 028,92 €

19.12.2024

 

 

cevokuB s.r.o.

Znal.posudok pozemky

570,00 €

19.12.2024

 

 

Jela Slezáčková

Výkup pozemku

2 000,47 €

19.12.2024

 

 

Národ.poľnohosp.a potrav.centrum

Bilancia skrývky a spätná rekultivácia

360,00 €

19.12.2024

 

 

Ilan Shavit

Výkup pozemku

68 893,62 €

20.12.2024

 

 

SYTIQ a.s. prenos DP

Stavebné práce prenos DPH

769 769,94 €

20.12.2024

 

 

Národ.poľnohosp.a potrav.centrum

Bilancia skrývky a spätná rekultivácia

72,00 €

23.12.2024

102 266 476,29

 

 

 

7 213 327,32

 

Bežné výdavky nenávratný finančný príspevok  EŠIF - Rozvoj governance a kybernetickej bezpečnosti UNM
Poskytnuté prostriedky

Pripísané

Dodávateľ

Predmet

Vyčerpaná

Dátum 

dňa

suma

prevodu

21 966,31

30.04.2024

RHOMBUS, s.r.o. 

Aktivita 1.14

1 499,76

24.05.2024

 

 

mzdové náklady  - prevod naprevádzkový účet účet

20 466,55

24.05.2024

21 966,31

 

 

 

21 966,31

 

Bežné výdavky z prostriedkov EU komisie - Projekt THCS - Transformation of Health and Care Systems
Poskytnuté prostriedky

Pripísané

Dodávateľ

Predmet

Vyčerpaná

dňa

suma

3 840,00

07.06.2024

mzdové náklady a služobné cesty hradené z prevádzkového účtu

2 582,27

3 840,00

 

 

 

2 582,27

					

	


Pohľadávky Univerzitnej nemocnice  Martin
K 30.6.2024   eviduje Univerzitná nemocnica Martin pohľadávky (brutto)  v celkovej výške

23 143 435  €, z toho:

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

pohľadávky voči zdravotným poisťovniam                          22 896 471 €

pohľadávky ostatné                                                                    246 964 €                          

C e l k o m  :                                                                         23 143 435  €

Výška pohľadávok voči jednotlivým zdravotným poisťovniam je nasledovná :

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Názov zdravotnej poisťovne                                                    Čiastka

VšZP                                                                                    16 763 183 €                  

ZP Dôvera                                                                              3 637 424 €          

UNION ZP                                                                             2 495 824 €
ostatné ZP                                                                                           40 €

Zdravotné poisťovne    s p o l u 
                                        22 896 471 €


Pohľadávky po lehote splatnosti voči zdravotným poisťovniam k 30.6.2024  nevykazujeme žiadne.  
Z celkového objemu ostatných  pohľadávok, t.j. z výšky 246 964 € je po lehote splatnosti  čiastka 61 945 €, čo predstavuje 25,1%. Ide prevažne o pohľadávky v menších sumách a to voči väčšiemu počtu fyzických osôb – pacientov, alebo sprevádzajúcich osôb (pacienti pohotovostných ambulancii, poplatky sprevádzajúcich osôb, pohľadávky voči samoplátcom...).
Záväzky Univerzitnej nemocnice Martin

K 31.12.2024   vykazuje
Univerzitná nemocnica Martin     záväzky celkom v objeme 271 230 834,13 € (istina + penále) v nasledovnom členení:

- záväzky voči dodávateľom vo výške 60 881 467,88 €, 

- záväzky voči verejným financiám v objeme 49 737 858,64 €,

- záväzky voči zamestnancom vo výške  4 978 279,52 €, 

- iné záväzky vo výške 155 633 228,09  € /transfery ŠR,  rezervy, zábezpeky, záväzky z nájmu, postúpené záväzky/.

Pri porovnaní všetkých  vyššie uvedených druhov záväzkov s obdobím k 31.12.2023 stúpli  záväzky UNM medziročne o 109 940 834,38 €. K najväčšiemu nárastu došlo u položky „Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu“ o 100 802 084,48 €. 

Záväzky voči dodávateľom medziročne stúpli o 11 544 190,95 €, čo je priemerný mesačný nárast o  962 015,91 €. Čo sa týka štruktúry záväzkov voči dodávateľom k 31.12.2024, najvyšší podiel (50,06 %) tvoria záväzky za ŠZM a záväzky za lieky (23,08 %). 

Z celkového objemu záväzkov voči dodávateľom 60 881 467,88 €  tvoria záväzky po lehote splatnosti za neuhradenú istinu vo výške 41 322 922,31 €  a  penále vyčíslené Národnou transfúznou službou do r. 2019 vo výške 109 853,70 €.  Najväčší podiel záväzkov po lehote splatnosti k 31.12.2024 predstavujú záväzky za dodávky ŠZM a liekov. Záväzky voči dodávateľom po lehote splatnosti predstavujú k 31.12.2024  68,05 % z celkových záväzkov voči dodávateľom. K 31.12.2023 to bolo 79,71 %.
V záväzkoch  voči verejným financiám vykazuje UNM k 31.12.2024 z celkovej sumy 49 737 858,64 €   záväzky  voči Sociálnej poisťovni (istina) vo výške 47 106 831,43 €, čo činí  94,71 %, z čoho 44 913 137,13 € tvoria záväzky po lehote splatnosti. V roku 2024 boli záväzky voči Sociálnej poisťovni oddlžené vo výške 30 605 906,56 €. 

Z celkového objemu iných záväzkov 155 633 228,09 € je najväčšou položkou „Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu“ vo výške 142 263 549,29 €. Postúpené záväzky sú vo výške 6 158 817,44 €, pričom k 31.12.2023 činila výška postúpených záväzkov 8 813 102,27 €, čo predstavuje medziročný pokles o 2 654 284,83 €. 

Komentár doplní Hanka
	                    Plnenie rozpočtu UNM za rok 2024

	

	Univerzitná nemocnica Martin

v tis. €

 

 

Plán

Skutočnosť

% plnenia

VÝNOSY

 

 

 

1

VšZP

96 892

102 918

106%

2

Dôvera

35 544

39 466

111%

3

Union

12 451

13 708

110%

4

Výnosy od ZP spolu

144 887

156 092

108%

5

Ostatné prevádzkové výnosy

7 404

39 041

527%

*/

6

Výnosy z bežných transferov

418

928

222%

7

Výnosy z kapitálových transferov

2 249

2 172

97%

8

Ostatné výnosy (aktivácia, účtovanie rezerv)

863

4 098

475%

**/

9

Prevádzkové výnosy spolu

153 572

200 159

130%

PREVÁDZKOVÉ NÁKLADY

 

 

 

10

Osobné náklady

112 235

110 119

98%

11.1

Lieky

22 920

22 531

98%

11.2

Krv

1 834

1 575

86%

11.3

Diagnostiká

2 400

2 651

110%

11.4

Zdravotnícky materiál

25 600

25 535

100%

11.5

Ostatný materiál

3 280

2 958

90%

11

Spotreba materiálu spolu

56 034

55 249

99%

12

Spotreba energie

2 743

2 590

94%

13

Opravy a udržiavanie

1 864

1 348

72%

14

Ostatné prevádzkové náklady

9 325

18 778

201%

***/

15

Rezervy

0

2 837

 

16

Prevádzkové náklady spolu

182 202

190 922

105%

17

Prevádzkový výsledok (EBITDA)

-28 630

9 237

-32%

18.1

Odpisy a amortizácia

2 957

2 577

87%

18.2

Odpisy z dotácií a transférov

2 249

2 172

97%

19

Opravné položky

325

132

41%

20

Finančné náklady(úroky)

7

8

121%

21

Daň z príjmu

50

73

147%

22

Zisk za obdobie

-31 969

6 446

-20%

*/ oddĺženie SP    v sume 19 919 756,44 €

dohoda o odpustení dlhu penále SP -DEBITUM

                             v sume 10 686 150,12 €

Oddĺženie soc.poist. - MZ SR 10/20-04/22

                              spolu   30 605 906,56 €

**/ rozpustenie rezervy vytvorenej na pokuty a penále SP - v sume 2 749 492,23 €

***/ pokuta a penále SP - v sume 10 686 150,12 €


	
	
	
	


Pre 1. polrok  2024 bol po odsúhlasení na  MZ SR stanovený   Plán činnosti organizácie s rozpísanými cieľmi a ukazovateľmi s predpokladaným výsledkom hospodárenia za 1. polrok  2024 v objeme – 24 608 tis. € (spolu za hlavnú aj podnikateľskú činnosť). 

Ako vyplýva z predchádzajúcej tabuľky Plnenia rozpočtu UNM  výsledok hospodárenia predstavuje k 30.6.2024  stratu  vo výške  14 546 tis.  €. Dosiahnutá strata je oproti plánovanej nižšia o 10 062 tis. €. Nižšia strata, než bola plánovaná bola spôsobená najmä vyššími výnosmi zo zdravotných poisťovní (o 8 653 tis. € oproti plánovaným) Skutočná výška prevádzkových nákladov je takmer na rovnakej úrovni ako plánovaná. V 1. polroku 2024 nedošlo ku žiadnemu mimoriadnemu vplyvu na hospodársky výsledok charakteru oddĺženia, alebo odpustenia dlhu. 
Výsledok hospodárenia za rok 2024 v členení na hlavnú    a podnikateľskú činnosť UNM

	
	
	
	v tis. €

	
	Náklady
	Výnosy
	Hospodársky výsledok

	Hlavná činnosť
	190 466
	196 688
	6 222

	Podnikateľská činnosť
	5 419
	5 643
	224

	Spolu
	195 885
	202 331
	6 446


	Plnenie rozpočtu UNM za rok 2024 - bez odpustenia dlhu zo SP 
                        a mimoriadnych výnosoch od ZP
Univerzitná nemocnica Martin

v tis. €

 

 

Plán

Skutočnosť

% plnenia

VÝNOSY

 

 

 

1

VšZP

96 892

87 933

106%

2

Dôvera

35 544

31 829

111%

3

Union

12 451

11 105

110%

4

Výnosy od ZP spolu

144 887

130 867

108%

5

Ostatné prevádzkové výnosy

7 404

19 121

527%

*/

6

Výnosy z bežných transferov

418

928

222%

7

Výnosy z kapitálových transferov

2 249

2 172

97%

8

Ostatné výnosy (aktivácia, účtovanie rezerv)

863

4 098

475%

**/

9

Prevádzkové výnosy spolu

153 572

155 015

130%

PREVÁDZKOVÉ NÁKLADY

 

 

 

10

Osobné náklady

112 235

110 119

98%

11.1

Lieky

22 920

22 531

98%

11.2

Krv

1 834

1 575

86%

11.3

Diagnostiká

2 400

2 651

110%

11.4

Zdravotnícky materiál

25 600

25 535

100%

11.5

Ostatný materiál

3 280

2 958

90%

11

Spotreba materiálu spolu

56 034

55 249

99%

12

Spotreba energie

2 743

2 590

94%

13

Opravy a udržiavanie

1 864

1 348

72%

14

Ostatné prevádzkové náklady

9 325

18 778

201%

***/

15

Rezervy

0

2 837

 

16

Prevádzkové náklady spolu

182 202

190 922

105%

17

Prevádzkový výsledok (EBITDA)

-28 630

-35 907

-32%

18.1

Odpisy a amortizácia

2 957

2 577

87%

18.2

Odpisy z dotácií a transferov

2 249

2 172

97%

19

Opravné položky

325

132

41%

20

Finančné náklady(úroky)

7

8

121%

21

Daň z príjmu

50

73

147%

22

Zisk za obdobie

-31 969

-38 698

-20%


	

	*/         oddĺženie SP - MZ SR 10/20_04/22  -  v sume 10 686 150,12 €

**/       rozpustenie rezervy vytvorenej na pokuty a penále SP - v sume 2 749 492,23 €

***/     pokuta a penále SP - v sume 10 686 150,12 €

Výsledok hospodárenia rok 2024 - bez odpustenia dlhu zo SP a mimoriadnych výnosoch od ZP
v tis. €

Náklady

Výnosy

Hospodársky výsledok

Hlavná činnosť

190 466

151 544

-38 922

Podnikateľská činnosť

5 419

5 643

224

Spolu

195 885

157 187

-38 698

Porovnanie medziročného vývoja vybraných položiek nákladov a výnosov (skutočnosť k 30.6.2024  voči skutočnosti k 30.6.2023):

Výnosy:

· Tržby zo zdravotných poisťovní medziročne narástli o 8 618 tis. €, z čoho 5 296 tis. € predstavuje mimoriadna úhrada od ZP na dofinancovanie koncových nemocníc. Bez tohto mimoriadneho dofinancovania by medziročný nárast tržieb zo ZP činil 3 322 tis. €, pričom najvyšší podiel na tomto náraste je zo ZP Dôvera (2 694 tis. €), potom zo ZP Union (cez 500 tis. €) a najmenej zo ZP VŠZP.  

· Výnosy za ostatné platené služby od FO a PO medziročne narástli o 97 tis. € a to najmä v dôsledku nárastu výnosov za klinické  skúšanie a výnosy od samoplátcov.

· Tržby za výchovu a vzdelávanie z JLF UK medziročne vzrástli o 1 500 €, avšak toto porovnanie nevypovedá o trende vo vývoji príjmov za výchovu a vzdelávanie z JLF UK na jednu študentohodinu (pojednávané v kapitole „Výchova a vzdelávanie študentov z JLF UK“).

· Tržby za stravovanie medziročne narástli o 25 tis. € (v dôsledku nárastu počtu stravníkov)

· Celkové tržby z prevádzky podnikateľskej činnosti  medziročne narástli o 79 tis. € na čom sa najvýznamnejšie podieľa nárast  tržieb za parkovanie a nárast tržieb za prenájom nehnuteľností 

· Tržby za predaj tovaru vo vlastnej lekárni medziročne vzrástli o 807 tis. € 

· Aktivácia tovarov a služieb sa prejavila na náraste výnosov v medziročnom porovnaní o 57 tis. € a to najmä v dôsledku väčšieho počtu stravníkov v jedálni UNM a 55% - ného príspevku od zamestnávateľa 

· Ostatné výnosy medziročne narástli o 52 tis. € a to najmä v dôsledku nárastu výnosov za činnosti SAR

· Výnosy zo zmluvných pokút a úrokov z omeškania sú medziročne vyššie o 11 tis.€ a to najmä v dôsledku vyúčtovania pokuty spoločnosti ERPOS za oneskorené dodávky prác

· Výnosy z kapitálových transferov boli medziročne nižšie o 69 tis. € 

· Medziročný pokles  výnosov z bežných transferov predstavoval 3 259 tis.. € - prehľad je uvedený nižšie.

Medziročné porovnanie výnosov z bežných transferov: 

Názov položky výnosov
2023

2024

Rozdiel

Dotácia na prevádzku z MZ SR - 681110

243 343

2 582

-240 761

Stabilizačný príspevok - 681110

3 174 909

-3 174 909

MIRRI (kybernetická bezpečnosť) - 681114

21 966

21 966

Dotácia na energie - 681210

16 365

-16 365

Rezidentský program - 6831001

67 673

330 626

262 953

Ostatné transfery Covid/ŠHR - 6831010, 6831011

124 919

11 059

-113 860

Bežné transfery od EU. spoločností

495

495

Dary - 687111,687112

42 883

44 722

1 839

Celkový súčet

3 670 092

411 451

-3 258 641

Náklady: 

· Medziročné náklady na spotrebu liekov narástli o 815 tis. € a to najmä v dôsledku zvýšenej spotreby liekov zo skupiny Antineoplastiká (o 637 tis.  €) a Antiinfektíva (o 200 tis. €)
· Náklady na spotrebu krvi  a krvných  výrobkov medziročne narástli  o 70  tis. € 

· Medziročný nárast nákladov na ŠZM  o 764 tis. € bol spôsobený najmä nárastom spotreby v implantátoch, osobitne hradenom ŠZM, v RTG materiáli. 
· Náklady na diagnostiku medziročne narástli o 156 tis. €
· Náklady na spotrebu potravín sa medziročne zvýšili o 89 tis. € a to vplyvom nárastu cien potravín ako aj nárastom počtu vydaných jedál (vrátane suchých večerí)

· Náklady na spotrebu všeobecného materiálu sa medziročne zvýšili  o 35 tis. €, na čom sa podieľa najmä zvýšená spotreba zdravotníckeho materiálu, kancelárskych  a čistiacich potrieb a to najmä na medicínskych pracoviskách. Finančné limity na čerpanie nákladov na zdravotnícky materiál prekračuje k 30.6.2024 až 62% medicínskych pracovísk.
· Náklady na spotrebu materiálu na údržbu medziročne narástli  o 59 tis. € a to v dôsledku vyššej spotreby náhradných dielov  
· Náklady na drobný hmotný majetok medziročne narástli o 87 tis. €.  Bolo to spôsobené najmä nárastom  nákladov na nákup nábytku (o 53 tis. €), na nákup bielizne pre pacientov a tiež aj operačnej bielizne (o 52 tis. €)
· Náklady na PHM medziročne poklesli  o 5 tis. 
· Náklady na spotrebu energii medziročne poklesli o 506 tis. €,  čo bolo spôsobené najmä poklesom nákladov na spotrebu tepla (o 234 tis. €) a poklesom nákladov na spotrebu elektrickej energie o 223 tis. €)
· Náklady na predaný tovar vo vlastnej lekárni UNM medziročne narástli  o 664 tis. €, čo má súvis aj  s nárastom výnosov za predaný tovar (medziročný nárast obratu vo vlastnej lekárni)

· Náklady na opravy a udržiavanie medziročne narástli o 53 tis. € a to vplyvom nárastu nákladov na údržbu zdravotechniky  

· Náklady na cestovné medziročne narástli o 3 tis. € 

· Náklady na reprezentačné účely sú  medziročne takmer rovnaké
· Náklady na ostatné služby medziročne narástli o 208 tis. € a to najmä vplyvom nárastu nákladov na prenájom zdravotníckej techniky (o 55 tis. €), nárastom nákladov na pranie (o 21 tis. €), ostatné služby zdravotníckej techniky (nárast o 34 tis. €) 
· Osobné náklady medziročne narástli o 5 701 tis. €  - spôsobené mzdovým automatom,  prijímaním nových zamestnancov 

· Náklady na dane a poplatky medziročne  vzrástli o 168 tis. € a to najmä vplyvom nárastu dane z nehnuteľnosti (o 130 tis. € - bola zvýšená sadzba dane) a nárastu poplatkov za odpad (o 40 tis. €)

· Náklady na pokuty a penále medziročne poklesli o 798 tis. €, na čo mala najväčší vplyv najmä skutočnosť, že v 1. polroku 2023 boli voči UNM uplatnené úroky z omeškania vo výške 658 tis. € 

· Ostatné náklady sú medziročne nižšie o 88 tis. € a to vplyvom poklesom nákladov na spory a exekúcie (o 77 tis. €)  

· Odpisy medziročne poklesli o 104 tis. €
· Náklady na tvorbu opravných položiek boli medziročne nižšie o 43 tis. € (v 1. polroku 2023 sa tvorili opravné položky na výkony ZP 
V nasledujúcich tabuľkách uvádzame štruktúru nákladov a výnosov za 1. polrok 2024 a ich medziročné porovnanie,  prehľad uhradených investičných akcií za 1. polrok 2024,  prehľad o realizovaných hospitalizáciách v UNM podľa pracovísk a prehľad o hospitalizovaných pacientoch podľa regionality  po jednotlivých  klinikách a oddeleniach za 1. polrok 2024.
                ŠTRUKTÚRA NÁKLADOV ZA ROK 2024

v €

ÚČET

2023

2024

2023

2024

 

 

 

% z celkových nákladov

Lieky

21 184 079

22 858 608

12,4

11,7

Krv, krvné výrobky 

1 576 254

1 576 141

0,9

0,8

ŠZM

23 003 818

25 565 669

13,4

13,1

Diagnostika

2 028 685

2 291 274

1,2

1,2

Potraviny

1 027 681

1 100 334

0,6

0,6

Všeobecný materiál

408 067

465 852

0,2

0,2

Materiál na údržbu

549 695

615 828

0,3

0,3

DHM

543 277

649 477

0,3

0,3

Pohonné látky

28 496

23 923

0,0

0,0

Spotreba energií

3 056 160

2 589 763

1,8

1,3

Predaný tovar

3 875 221

4 774 256

2,3

2,4

Opravy a udržiavanie

1 124 962

1 348 375

0,7

0,7

Cestovné

56 866

57 335

0,0

0,0

Náklady na reprezentačné

2 096

2 278

0,0

0,0

Ostatné služby

2 108 100

2 451 708

1,2

1,3

Osobné náklady

99 765 978

110 119 396

58,3

56,2

Dane a poplatky

113 711

244 893

0,1

0,1

Predaný materiál

2 989

2 732

0,0

0,0

Pokuty a penále

1 398 234

10 915 267

0,8

5,6

Ostatné náklady

1 451 019

432 098

0,8

0,2

Manká a škody

96

88

0,0

0,0

Odpisy

4 686 228

4 749 450

2,7

2,4

Tvorba rezerv

2 687 951

2 836 574

1,6

1,4

Tvorba opravných položiek

231 958

132 055

0,1

0,1

Ostatné finančné náklady

6 112

8 501

0,0

0,0

Náklady na transfery ŠHR

81 972

0

0,0

0,0

Daň z príjmov

51 648

73 254

0,0

0,0

NÁKLADY CELKOM

171 051 352

195 885 129

100

100


	
	

	
	
	
	

	                   ŠTRUKTÚRA VÝNOSOV ZA ROK 2024

v €

ÚČET

2023

2024

2023

2024

 

 

 

% z celkových výnosov

Tržby od ZP

122 743 961

156 091 680

67,5

77,1

Ostatné platené služby od FO a PO

576 120

810 970

0,3

0,4

Za stravovanie

417 689

447 999

0,2

0,2

Tržby za výchovu a vzdelávanie

1 343 556

1 338 474

0,7

0,7

Tržby z prevádzky PČ

343 109

419 448

0,2

0,2

Predaný tovar - PČ lekáreň

4 158 092

5 119 013

2,3

2,5

Aktivácia tovarov a služieb

634 669

692 333

0,3

0,3

Tržby z predaja majetku a tovarov

2 776

2 724

0,0

0,0

Zmluvné pokuty a úroky z omeškania

2 512

22 705

0,0

0,0

Ostatné výnosy

239 850

273 606

0,1

0,1

Oddĺženie

42 356 112

30 605 907

23,3

15,1

Zúčtovanie rezerv

888 348

3 222 187

0,5

1,6

Zúčtovanie opravných položiek

333 657

183 800

0,2

0,1

Výnosy z kapitálových transferov 

2 185 349

2 172 187

1,2

1,1

Výnosy z bežných transferov 

5 631 146

928 499

3,1

0,5

VÝNOSY CELKOM

181 856 946

202 331 532

100,0

100,0

HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK

10 805 593

6 446 403

 

 


	
	
	

	
	
	
	
	


	Uhradené investičné faktúry rok 1-12/2024

NÁZOV INVESTÍCIE

ZDROJ FINANČNÝCH PROSTRIEDKOV

štátny rozpočet

Plán obnovy

vlastné zdroje

sponzorstvo

Stavebné úpravy spoločných operačných sál a JIS 4/3

 

 

164 569,93

 

Stavebné úpravy spoločných operačných sál a JIS 4/3

 

 

6 116,81

 

Skiaskopicko - skiagrafická stena

 

 

176 491,97

 

U - laser

 

 

26 640,00

 

4K Endoskopická vizualizačná zostava s navigáciou

 

 

94 200,00

 

Morcelátor

 

 

15 980,00

 

Anesteziologický prístroj

 

 

19 568,28

 

Operačný stôl True System

 

 

27 502,28

 

USG prístroj Versena Balance

 

 

9 600,00

 

Ultrazvukový prístroj MyLab 9

 

 

96 480,00

 

Laparoskopická veža

 

 

142 612,20

 

EEG prístroj s evokovanými potenciálmi

 

 

130 400,00

 

Echokardiograf 2 ks

 

 

437 360,00

 

Pletyzmograf SONOTECHNIK Ange Phlebo OPO

 

 

4 188,00

 

Implementačné práce modulu ePN
 

 

2 496,00

 

Dodávka a montáž drezov v pav. 4 KVVa TCH

 

 

1 951,18

 

Stavebné úpravy zázemia zamestnanneckej šatne RDG kliniky

 

 

2 734,30

 

Zriadenie prívodu stlačeného vzduchu k sušiacemu kabinetu

 

 

597,50

 

Montáž ventilov rozvodu medicinálnych plynov v 6. pav

 

 

1 658,00

 

Správny polatok k stabebnému povoleniu "Stavebné úpravy KNM - SPECT/CT"

 

 

400,00

 

Nájom pozemkov "Nová nemocnica"

 

 

17 739,09

 

Odmena za účasť člena v porote "Nová nemocnica"

 

 

3 440,00

 

Kúpa pozemkov  "Nová nemocnica"

 

204 000,00

 

 

Zálohovací spftwér Weem Backup

 

 

9 072,00

 

Autorský dozor projektu LAN

 

 

120,00

 

Prenosná štrbinová lampa

 

 

8 640,00

 

Vyjadrenie k PD Stavebné úpravy Kliniky nukleárnej medicíny SPECT/CT

 

 

17,00

 

Odvod za odňatie poľnohospodárskej pôdy "Nová nemocnica"

 

40 593,00

 

 

Stavebné práce na JIS Ortopedicko traumatologickej kliniky

 

 

39 022,58

 

Sádrokartónové priečky v priestoroch Onkocentra

 

 

1 890,50

 

Kazetový strop v zasadacej miestnosti Onkocentra

 

 

894,50

 

Multifunkčné zariadenie Xerx Versalink B7125

 

 

2 575,20

 

Výhrevný modul s držiakom

 

 

2 220,00

 

Právne služby "Nová nemocnica"

 

 

742,50

 

Operačná stôl Trusystem - doplatok

 

 

8 684,93

 

Autorský dozor projektu "Stavebné úpravy RTG a SONO v pavilóne 6" 

 

 

1 773,00

 

Vyjadrenie k projektovaj dokumentácii "Nová nemocnica"

 

 

17,00

 

Poplatok za záväzné stanovisko ku kolaudácii RTG

 

 

50,00

 

Autorský dozor projektu "Stavebné úpravy pre robotické pracovisko" 

 

 

2 100,00

 

Okresný úrad Martin - návrh na vklad pozemku "Nová nemocnica"

 

 

133,00

 

Montáž dorozumievacieho systému "pacient - sestra" v pav. Č. 7/B

 

 

7 536,70

 

EKG prístroj Cardiovit AT-102 G2 s príslušenstvom

 

 

3 216,00

 

Defibrilátor DEFIGARD HD-7 2 ks

 

 

11 518,80

 

Stropný statív otočný so sklopným ramenom 1 ks a lôžkové rampy nástenné 3 ks

 

 

27 314,40

 

Vytýčenie projektu staveniskovej komunikácie  "Nová nemocnica"

 

2 688,00

 

 

Spracovanie odborného posudku na stanovenie výšky rozp. ukazovateľov  "Nová nemocnica"

 

31 860,00

 

 

Odmeny  úspešným uchádzačom v rámci súťaže návrhov interiérov  "Nová nemocnica"

 

 

104 250,00

 

Odmeny  úspešným uchádzačom v rámci súťaže návrhov loga  "Nová nemocnica"

 

 

3 300,00

 

Dodanie a montáž nábytku  - gastroenterologická klinika

 

 

2 600,00

 

Poplatok za posúdenie dokumentácie k PD - UNM SPECT/CT

 

 

180,00

 

Náhrada Univerzite Komenského za  vyvlastnéné pozemky  "Nová nemocnica"

 

3 846 943,55

 

 

Vypracovanie znaleckého posudku na pozemky "Nová nemocnica"

 

 

800,00

 

Správny polatok kpreložke plynovodu "Nová nemocnica"

 

 

200,00

 

Stavebné úpravy pre robotické pracovisko 6/1

 

 

291 928,53

 

Demontáž strešnej oceľovej konštrukcie na 6 pav.

 

 

3 800,00

 

Právne služby "Nová nemocnica"

 

 

585,00

 

Video EEG systém, typ BrainQuick

144 480,00

 

 

 

Operačné stoly 2 ks

112 212,00

 

 

 

Laparoskopická zostava OLYMPUS VISERA ELITE II

262 200,00

 

 

 

Fluorescenčný mikroskop

 

 

41 580,00

 

Nájom pozemkov "Nová nemocnica"

 

 

5 913,03

 

Znalecký posudok VŠH  "Nová nemocnica"

 

850,00

 

 

Projektová dokumentácia Gamakamera II- návrh vetrania a chladenia 

 

 

840,00

 

Výskumná dokumentácia z časti stavby VN  "Nová nemocnica"

894,00

 

 

 

Správny poplatok - výrub drevín "Nová nemocnica"

 

 

100,00

 

Znalecký posudok na pozemky "Nová nemocnica"

 

 

400,00

 

Rozšírenie rozvodov medicinálnych plynov na Klinike detí a dorastu

 

 

2 515,75

 

Správny poplatok - výrub drevín "Nová nemocnica"

 

 

100,00

 

Projektová dokumentácia - Preložka plynovodu

 

1 800,00

 

 

Projektová dokumentácia - Rekonštrukcia a humanizácia Psychiatrickej kliniky v Martine pav. 12

 

 

43 644,00

 

Stavebné úpravy pre robotické pracovisko 6/1

 

 

1 799,69

 

Nájom pozemkov "Nová nemocnica"

 

 

5 913,03

 

Rozšírenie systému kontroly vstupov - 6. pavilón

 

 

3 078,37

 

Horizontálny autokláv typ 3850 EL D-line

 

 

19 692,00

 

Správny poplatok - výrub drevín 12. pavilón

 

 

100,00

 

Plazmový sterilizátor LowTem CRYSTAL 50

 

 

42 600,00

 

Automatická myčka k chirurgickému telemanipulátoru Aquadis 56M

 

 

59 851,20

 

Elektrokoagulačný prístroj

 

 

17 660,35

 

Mikroskop Carl Zeiss Axiovert 5/7 KMAT

 

 

41 996,40

 

Stavebné úpravy RTG a SONA pracoviska 6 pavilón

 

 

197 479,81

 

Nábytková vstavaná zostava

 

 

2 366,40

 

Právne poradenstvo "Nová nemocnica"

 

 

5 988,00

 

Inštalácia HDMI kábla do stropného statívu pre monitor na robotickom pracovisku

 

 

1 983,47

 

Sánkový mikrotóm 3 ks

37 200,00

 

 

 

Nájom pozemkov "Nová nemocnica"

 

 

5 913,03

 

Vytvorenie všeobecnej koncepcie bezpečnosti "Nová nemocnica"

 

11 952,00

 

 

Konzultačné služby pri súťaži návrhov interiérov  "Nová nemocnica"

 

 

864,00

 

Fluormeter Qubit TM 4

 

 

4 992,00

 

Čistiaci box UVT-B-AR

 

 

1 964,40

 

Pacientský monitor Masimo Root

 

 

11 700,00

 

Právna pomoc 2 úkony súvisiace so súťažnými podkaldmi pre verejné obstarávanie "Nová nemocnica" 

 

 

960,00

 

Elektrokoagulačný prístroj VIO 100 s príslušenstvom

 

 

6 235,31

 

Laparoskopické snímacie zariadenie

 

 

31 200,00

 

Licencia SW modulu TYTO plus MS - Grouper medicínskych služieb

 

 

9 662,40

 

Operačná lampa VOLISTA ACCESS II 64 DF 

 

 

25 571,00

 

Projektová dokumentácia "Stavebná pripravenosť pre montáž RTG prístroja"

 

 

7 800,00

 

Vyšetrovacia lampa LED 130F mobilná

 

 

3 356,98

 

Zdravotnícke inštrumenty

 

 

5 772,29

 

Viacfunkčný dialyzačný prístroj - Prismaflex monitor

 

 

20 388,00

 

Projektová dokumentácia "Stavebné úpravy pracoviska MR"

 

 

10 200,00

 

Platobný terminál k parkovaciemu systému

 

 

551,04

 

Turniket - tlakový prístroj

 

 

5 400,00

 

Príslušenstvo k tlakovému prístroju

 

 

2 004,00

 

Vapotherm Precision Flow Plus - zvhčovač s ohrievačom

 

 

14 755,20

 

Správny poplatok - výrub drevín "Nová nemocnica"

 

 

100,00

 

Prístroj na repetitívnu transkraniálnu magnetickú simuláciu

 

63 983,40

1 669,20

 

Monitor vitálnych funkcií

 

10 595,00

 

 

ECT prístroj

 

78 228,00

 

 

Dodávka a montáž UPS k litotriptoru

 

 

3 172,80

 

Stojisko na bicykle

 

 

553,30

 

Nájom pozemkov "Nová nemocnica"

 

 

5 913,03

 

Defibrilátor DEFIGARD HD-7 2 ks

 

 

13 558,20

 

Inštrument Kerrisonnoir

 

 

2 022,31

 

Dataprojektor do posluchárne

 

 

1 920,00

 

Dovybavenie vŕtacích systémov

 

 

2 000,00

 

HP Elite Book 840 

 

 

1 932,00

 

Sentiero Advanced Skríner sluchu 2 ks

 

 

13 557,60

 

Právne poradenstvo "Nová nemocnica"

 

 

5 988,00

 

Právne poradenstvo "Nová nemocnica"

 

 

4 035,60

 

Vyhrievacie lôžko ATOM Sunflower 3 ks

 

 

46 018,80

 

Poplatky za vyjadrenie k inžinierskym sieťam a telekomunikačným zariadeniam  "Nová nemocnica"

 

 

104,20

 

Správny poplatok k predĺženiu stavebného povolenia - Ubytovacie zariadenie

 

 

100,00

 

EIA - vyhodnotenie súladu k jednotlivým stupňom prípravy PD "Nová nemocnica"

 

1 536,00

 

 

Poplatok za vyjadrenie k existencii inžinierských sietí  "Nová nemocnica"

 

 

12,96

 

Nájom pozemkov "Nová nemocnica"

 

 

5 913,03

 

ORL vŕtací systém

 

 

28 800,84

 

Vypracovanie znaleckého posudku "Nová nemocnica"

 

 

172 800,00

 

Doplnenie centrálnej ústredne EPS na vrátnicu a doplnenie ústredne EPS z pav. č. 7

 

 

4 760,00

 

Dovybavenie vŕtacích systémov

 

 

3 125,52

 

Externé fixačné systémy

 

 

10 465,94

 

USG prístroj Versena Premier

 

 

47 820,00

 

Vypracovanie dokumentácie a projektu - štúdia úpravy štrkovej plochy

 

 

120,00

 

Poplatok za vyjadrenie k projektovej dokumentácii - komunikácia a siete  "Nová nemocnica"

 

 

27,00

 

Bilancia skrývky poľnohospodárskej pôdy "Nová nemocnica"

 

252,00

 

 

Správny poplatok - preložka zemného plynu "Nová nemocnica"

 

 

100,00

 

Správny poplatok - preložka vzdušného vedenia "Nová nemocnica"

 

 

100,00

 

Správny poplatok - komunikácie a siete "Nová nemocnica"

 

 

800,00

 

Správny poplatok - VN prípojka "Nová nemocnica"

 

 

400,00

 

ORL vŕtací systém

 

 

20 000,00

 

Automatická pokladňa pre parkovací systém - dodávka a montáž

 

 

9 913,00

 

Systém elektronického vstupu na bicyklové stojisko 

 

 

1 640,54

 

Fototerapia maviLED so stojanom a meračom svetelnej intenzity

 

 

32 823,60

 

Ohrievač infúznych roztokov Barkey S-line

 

 

1 740,00

 

Stavebné práce na Stavebných úpravách rontgenového a sono pracoviskaRDG kliniky

 

 

1 684,54

 

B2B ePN pre Sociálnu poisťovňu

 

 

3 480,00

 

Stavebné práce "Nová nemocnica"

 

156 133,60

 

 

Nájom pozemkov "Nová nemocnica"

 

 

5 913,03

 

Správny poplatok - komunikácie a siete - predĺženie horúcovodu "Nová nemocnica"

 

 

752,00

 

Správny poplatok - komunikácie a siete - vodovod  "Nová nemocnica"

 

 

400,00

 

Bilancia skrývky poľnohospodárskej pôdy "Nová nemocnica"

 

444,00

 

 

Konzultácia k aplik. Návrhu budúcich certifikácií "Nová nemocnica"

 

1 620,00

 

 

Poplatok za vyjadrenie SPP - distribúcia - VN prípojka "Nová nemocnica"

 

 

96,00

 

Dokumentácia pre stav.povolenie - VN prípojka  "Nová nemocnica"

11 040,00

 

 

 

Prenosný gamasspektrometer SPIR-Ace Nal Genie

43 500,00

 

 

 

Defibrilátor bifazický DEFIGARD HD-7

 

 

5 759,40

 

Dodávka a montáž klimatizačných jednotiek - pav 1/1, 3/1, 32

 

 

6 126,46

 

Lôžko ELEGANZA 1 LE s príslušenstvom 2 ks

 

 

5 383,20

 

Stavebné práce "Nová nemocnica"

 

653 875,60

 

 

Projektová dokumentácia pre stavebné povolenie "Nová nemocnica"

 

71 460,00

 

 

Nájom pozemkov "Nová nemocnica"

 

 

5 913,03

 

Centrifúga Z 327 K

 

 

1 300,00

 

Spektrofotometer

 

 

8 129,13

 

Správny poplatok - návrh na vydanie rozhodnutia o umiestnenie stavby  "Nová nemocnica"

 

 

900,00

 

Správny poplatok - SPP - distribúcia a.s.  "Nová nemocnica"

 

 

96,00

 

Správny poplatok - Sekundárne dopravné napojenie  "Nová nemocnica"

 

 

27,00

 

Správny poplatok - predĺženie horúcovodu  "Nová nemocnica"

 

 

67,20

 

Projektová dokumentácia - statika  "Nová nemocnica"

12 000,00

 

 

 

Odkúpenie pozemkov "nová nemocnica"

 

34 446,54

 

 

Stavebné práce "Nová nemocnica"

 

1 336 200,60

 

 

Úradný preklad kúpnej zmluvy "Nová nemocnica"

 

324,00

 

 

Geologické práce - monitorovacia studňa "Nová nemocnica"

 

3 264,00

 

 

Projektové práce - komunikácia a siete "Nová nemocnica"

 

6 000,00

 

 

Projektové práce - sekundárne dopravné napojenie "Nová nemocnica"

 

5 460,00

 

 

Úhrada dane z pridanej hodnoty - prenesená daňová povinnosť "Nová nemocnica"

 

590 164,00

 

 

Hlbokomraziaci box Thermo Scientific

 

 

11 988,00

 

Monitor vitálnych funkcií 6 ks + centrálna monitorovacia jednotka

 

 

12 108,00

 

Dodávka a montáž automatických dverí v 14. pavilóne

 

 

9 987,00

 

Viacúčelový UNI vozík ZV1253N

 

 

2 789,54

 

Preplatenie úhrady správnych poplatkov NN

 

 

154,51

 

Posúdenie projektovej dokumentácie technického zariadenia NN

 

 

336,00

 

Právne služby "Nová nemocnica"

 

 

562,50

 

Dokumentácia pre stav.povolenie - VN prípojka (poplatky)  "Nová nemocnica"

8 048,00

 

 

 

Univerzálna centrifúga Megafuge 8

 

 

4 131,60

 

Dodávka a montáž vonkajších žalúzií v pavilóne 4/B/3

 

 

3 158,06

 

Nájom pozemkov "Nová nemocnica"

 

 

5 913,03

 

Ultrazvukový prístroj LISENDO 880 LE

 

 

77 928,00

 

Elektrická smažiaca panvica

 

 

7 650,00

 

Bilancia skrývky "Nová nemocnica"

 

444,00

 

 

Odkúpenie pozemkov "nová nemocnica"

 

66 542,02

 

 

Odkúpenie pozemkov "Nová nemocnica"

 

 

34 446,55

 

Správny poplatok - SPP - distribúcia a.s.  "Nová nemocnica"

 

 

96,00

 

Správny poplatok - STEFE Martin a.s.  "Nová nemocnica"

 

 

108,00

 

Geologické práce - monitorovacia studňa "Nová nemocnica"

2 358,00

 

 

 

Geologický a archeologický prieskum "Nová nemocnica"

7 260,00

 

 

 

Správny poplatok - Energotel, a.s..  "Nová nemocnica"

 

 

36,00

 

Odkúpenie pozemkov "Nová nemocnica"

 

 

2 351,61

 

Zdravotnícky prístroj Fyzioter

 

 

 

3 492,00

Správne poplatky - MARTICO, s.r.o.  "Nová nemocnica"

 

 

30,00

 

Správne poplatky - Okresný úrad Martin  "Nová nemocnica"

 

 

25,00

 

Právne poradenstvo "Nová nemocnica"

 

 

337,50

 

Posúdenie projektovej dokumentácie technického zariadenia "Nová nemocnica"

 

 

156,00

 

Odkúpenie pozemkov "Nová nemocnica"

 

 

5 898,76

 

Odkúpenie pozemkov "Nová nemocnica"

 

 

3 932,51

 

Odkúpenie pozemkov "Nová nemocnica"

 

 

19 662,53

 

Odkúpenie pozemkov "Nová nemocnica"

 

 

3 932,51

 

Odkúpenie pozemkov "Nová nemocnica"

 

 

3 932,51

 

Odkúpenie pozemkov "Nová nemocnica"

 

 

49 011,56

 

Stavebné práce "Nová nemocnica"

 

2 891 803,60

 

 

Modul ePN

 

 

5 952,00

 

Infúzna technika

 

 

8 635,00

 

Zhodnotenie U Laseru - komponenty na laserové prostatektómie

 

 

17 160,86

 

Ventilátor Acutronic Fabian Evolution Therapy

 

 

226 506,00

 

Defibrilátor Efficia DFM100

 

 

5 991,84

 

Príslušenstvo k centrifúge 

 

 

1 885,20

 

Ohrevná miska s držiakom 

 

 

2 458,50

 

Monitor vitálnych funkcií

 

 

4 662,00

 

Pľúcny ventilátor HAMILTON C1

 

 

41 856,00

 

Úpravovňa vody pre dialýzu

 

 

16 800,00

 

Správne poplatky - Slovak Telekom, a.s.  "Nová nemocnica"

 

 

45,00

 

Správne poplatky - Turčianska vodárenská spoločnosť, a.s.  "Nová nemocnica"

 

 

115,00

 

Úhrada dane z pridanej hodnoty - prenesená daňová povinnosť "Nová nemocnica"

 

31 864,00

 

 

Úhrada dane z pridanej hodnoty - prenesená daňová povinnosť "Nová nemocnica"

 

133 444,00

 

 

Úhrada dane z pridanej hodnoty - prenesená daňová povinnosť "Nová nemocnica"

 

272 694,00

 

 

Geodetické akartografické práce - Psychiatrický stacionár

 

 

1 602,00

 

Dodávka a montáž vonkajších žalúzií v pavilóne 4/B/3

 

 

8 304,07

 

Dodávka a konfigurácia komponentov pre systém vstupov

 

 

3 221,06

 

Stavebné práce - spevnená plocha na parkovisku

 

 

3 593,12

 

Hybridný systém SPECT/CT

993 960,00

 

 

 

Nájom pozemkov "Nová nemocnica"

 

 

5 913,03

 

Správne poplatky - ELTODO SK, s.r.o. "Nová nemocnica"

 

 

12,00

 

Správne poplatky - Mesto Martin "Nová nemocnica"

 

 

400,00

 

Odkúpenie pozemkov "Nová nemocnica"

 

32 586,64

 

 

Odkúpenie pozemkov "Nová nemocnica"

 

2 000,47

 

 

Odkúpenie pozemkov "Nová nemocnica"

 

11 028,92

 

 

Odkúpenie pozemkov "Nová nemocnica"

 

11 028,92

 

 

Odkúpenie pozemkov "Nová nemocnica"

 

1 966,25

 

 

Odkúpenie pozemkov "Nová nemocnica"

 

7 843,96

 

 

Vypracovanie znaleckého posudku "Nová nemocnica"

 

570,00

 

 

Bilancia skrývky "Nová nemocnica"

 

360,00

 

 

Vypracovanie geometrického plánu "Nová nemocnica"

 

7 350,00

 

 

Projektová dokumentácia - Úprava verejnej kanalizácie "Nová nemocnica"

 

2 160,00

 

 

Zameranie - výškopis a polohopis stavebnej jamy "Nová nemocnica"

 

4 872,00

 

 

Znalecký posudok na hodnotu pozemkov "Nová nemocnica"

 

990,00

 

 

Odkúpenie pozemkov "Nová nemocnica"

 

68 893,62

 

 

Úhrada dane z pridanej hodnoty - prenesená daňová povinnosť "Nová nemocnica"

 

769 769,94

 

 

Projektová dokumentácia - Komunikácia a siete  "Nová nemocnica"

360,00

 

 

 

Geometrický plán - vyznačenie vecných bremien do GP   "Nová nemocnica"

3 360,00

 

 

 

Projektová dokumentácia - Sekundárne napojenie - verejné osvetlenie  "Nová nemocnica"

600,00

 

 

 

Archeologický výskum - sekundárne dopravné napojenie  "Nová nemocnica"

15 114,00

 

 

 

Archeologický výskum - Záverečná správa z časti stavy NMB  "Nová nemocnica"

7 536,00

 

 

 

Polohopisné a výškopisné zameranie   "Nová nemocnica"

6 960,00

 

 

 

Dodávka a montáž klimatizačnej jednotky v serverovni

 

 

2 278,19

 

Bilancia skrývky "Nová nemocnica"

 

72,00

 

 

Šikmá schodisková plošina LOGIC

 

 

8 920,00

 

Operačné stoly 2 ks

110 952,00

 

 

 

Nábytková vstavaná zostava 2 ks

 

 

4 335,00

 

Správne poplatky - Turčianska vodárenská spoločnosť, a.s.  "Nová nemocnica"

 

 

115,00

 

Bankovkový modul k parkovaciemu automatu

 

 

99,60

 

Spolu

1 780 034,00

11 472 957,63

3 704 356,54

3 492,00

Spolu uhradené investície bez prenesenej  DPH   /KV s DPH/ 

16 960 840,17




	                   UNM - Vyhodnotenie vyťaženosti jednotlivých 
                            kliník/oddelení za rok 2024
 

 

BEZ sprevádzajúcich osôb

Klinika / Oddelenie

priem. počet lôžok 

obložnosť v %

priem. ošetr. doba v dňoch (ALOS)

počet hospitali- zovaných

počet prepuste- ných

počet ošetr.   dní

1. Interná klinika

70

78,09%

7,78

2 005

2 012

15 608

Dermatovenerologická klinika

18

52,84%

6,23

510

512

3 175

Fyziatricko rehabilitačné oddelenie

7

69,15%

8,05

219

219

1 762

Gynekologicko - pôrodnícka klinika

53

47,75%

4,08

2 263

2 262

9 226

Klinika všeobecnej viscerálnej a transplantačnej chirurgie

55

65,42%

5,60

2 085

2 082

11 679

Interná klinika gastroenterologická

37

76,24%

4,58

1 270

1 272

5 814

Klinika anesteziológie a intenzívnej medicíny

8

71,16%

5,96

372

371

2 213

Klinika detí a dorastu

61

61,82%

3,48

2 928

2 929

10 176

Klinika detskej anesteziológie a intenzívnej medicíny

9

51,91%

7,55

151

152

1 140

Klinika detskej chirurgie

11

59,30%

1,76

1 210

1 210

2 129

Klinika hematológie a transfuziológie

17

81,50%

4,74

1 068

1 067

5 061

Klinika hrudnej chirurgie

14

63,98%

5,55

574

574

3 185

Klinika infektológie a cestovnej medicíny

22

57,07%

8,54

528

528

4 506

Klinika nukleárnej medicíny

9

17,77%

4,10

140

140

574

Kardiologické oddelenie

40

72,24%

3,82

2 591

2 601

9 888

Klinika pneumológie a ftizeológie

46

70,16%

5,19

1 359

1 363

7 050

Klinika pracovného lekárstva a toxikológie

7

37,51%

4,94

186

186

919

Klinika stomatológie a maxilofaciálnej chirurgie

13

48,80%

2,46

944

943

2 322

Neonatologická klinika

46

58,07%

9,56

1 023

1 024

9 777

Neurochirurgická klinika

22

66,40%

6,12

868

869

5 314

Neurologická klinika

36

71,63%

6,97

1 288

1 288

8 977

Oddelenie cievnej chirurgie

21

69,72%

6,26

692

693

4 335

Očná klinika

6

54,19%

1,99

597

597

1 190

Ortopedická klinika - ORTOP

42

45,31%

8,21

711

714

5 836

Ortopedická klinika - TRAUM

24

68,69%

6,36

870

861

5 531

Onkologické centrum

24

91,75%

9,36

655

661

6 131

Klinika otorinolaryngológie a chirurgie hlavy a krku

27

19,95%

2,66

646

646

1 721

Transplantačné centrum

7

64,83%

3,92

424

423

1 661

Oddelenie plastickej chirurgie

9

73,14%

3,13

735

735

2 304

Psychiatrická klinika

47

69,34%

12,66

702

708

8 889

Urologická klinika

30

53,08%

3,61

1 441

1 438

5 195

spolu za kliniky

838

62,25%

5,26

31 050

31 080

163 288

UNM

838

62,25%

5,54

29 486

29 515

163 288

Hospitalizovaní pacienti v UNM za rok 2024 podľa regionality

klinika / oddelenie

počet hospit. s liečbou - operácia

počet operácií - z DB operač. protokolov

pacienti spolu

% pac

spolu

Žilinský kraj

mimokraj ZA

UNM

reg Tur.

mimoreg.

1. Interná klinika

98

0

2 012

1 814

98

100

6,47

Dermatovenerologická klinika

2

0

512

246

193

73

1,65

Fyziatricko rehabilitačné oddelenie

0

0

219

22

126

71

0,70

Gynekologicko - pôrodnícka klinika

1 539

1 365

2 262

1 358

570

334

7,28

Interná klinika gastroenterologická

28

0

1 272

800

147

325

4,09

Klinika anesteziológie a intenzívnej medicíny

178

0

371

189

100

82

1,19

Klinika detí a dorastu

297

0

2 929

1 306

1 091

532

9,42

Klinika detskej anesteziológie a intenzívnej medicíny

44

0

152

29

79

44

0,49

Klinika detskej chirurgie

1 052

538

1 210

266

655

289

3,89

Klinika hematológie a transfuziológie

2

0

1 067

161

711

195

3,43

Klinika hrudnej chirurgie

486

540

574

178

148

248

1,85

Klinika infektológie a cestovnej medicíny

13

0

528

398

83

47

1,70

Klinika nukleárnej medicíny

0

0

140

17

47

76

0,45

Kardiologické oddelenie

186

333

2 601

1 027

1 221

353

8,37

Klinika pneumológie a ftizeológie

13

0

1 363

704

457

202

4,39

Klinika pracovného lekárstva a toxikológie

0

0

186

30

40

116

0,60

Klinika stomatológie a maxilofaciálnej chirurgie

919

1 008

943

385

304

254

3,03

Klinika všeobecnej viscerálnej a transplantačnej chirurgie

1 739

2 055

2 081

1 163

494

424

6,70

Neonatologická klinika

24

0

1 024

642

280

102

3,29

Neurochirurgická klinika

674

719

869

301

131

437

2,80

Neurologická klinika

29

0

1 288

838

269

181

4,14

Oddelenie cievnej chirurgie

502

876

693

368

257

68

2,23

Očná klinika

453

420

597

437

110

50

1,92

Ortopedická klinika

1 356

1 751

1 575

1 051

234

290

5,07

Onkologické centrum

22

0

661

374

163

124

2,13

Klinika otorinolaryngológie a chirurgie hlavy a krku

605

806

646

383

118

145

2,08

Oddelenie plastickej chirurgie

725

736

735

231

299

205

2,36

Psychiatrická klinika

4

0

708

443

90

175

2,28

Transplantačné centrum

153

7

423

63

214

146

1,36

Urologická klinika

1 287

1 873

1 438

690

555

193

4,63

súčet

12 430

13 027

31 079

15 914

9 284

5 881

100

% reg Tur/mimoreg

 

 

 

51,20

48,80

 

% kraj ZA/mimokraj

 

 

 

81,08

18,92

 

% zast.poisťovní
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Personálna a mzdová politika

1.1      Počet a štruktúra zamestnancov

	
	Priemerný počet 
	Počet ku dňu

	
	 1.polrok 2024
	  2023
	2022
	2021
	30.06.2024
	31.12.2023
	31.12.2022
	31.12.2021

	vo fyzických osobách
	2 618,49
	2 615,32
	2 524,99
	2 445,61
	2 635
	2 607
	2 588
	2 506

	v prepočíta-nom stave
	2 451,69
	2 447,64
	2 368,65
	2 289,46
	2 467,24
	2 438,88
	2 421,46
	2 352,77


Vývoj počtu zamestnancov UNM znázorňuje nižšie uvedená tabuľka 

Nasledujúca tabuľka uvádza fyzický počet zamestnancov po jednotlivých kategóriách k 31.12.2021, k 31.12.2022, k 31.12.2023 a k 30.06.2024

	Kategória
	
	
	Evidenčný počet k ........

	
	30.06.2024
	31.12.2023
	31.12.2022
	31.12.2021
	prírastok (+)   úbytok (-) (2024/2023)

	lekári (okrem zubných)
	541
	550
	552
	545
	           - 9

	zubní lekári
	25
	24
	21
	19
	           + 1

	farmaceuti
	9
	8
	8
	8
	+ 1

	IZZ
	56
	53
	47
	40
	+ 3

	sestry a PA
	852
	849
	852
	847
	+ 3

	praktická sestra
	177
	168
	157
	131
	+ 9

	fyzioterapeuti
	22
	22
	17
	17
	0

	zdravotnícky záchranár
	5
	5
	3
	5
	0

	zdravotnícki laboranti
	54
	55
	55
	55
	           - 1

	farmaceutickí laboranti
	11
	11
	11
	11
	0

	rádiologický technik
	44
	43
	44
	44
	           + 1

	nutričný terapeut
	3
	3
	3
	3
	0

	verejný zdravotník
	1
	1
	1
	1
	0

	maséri
	3
	3
	3
	3
	0

	zubní technici
	4
	4
	4
	4
	0

	zubný asistent
	0
	0
	1
	0
	             0

	technik pre zdrav. pomôcky
	1
	1
	1
	1
	0

	sanitári
	357
	350
	360
	340
	+ 7

	THP
	231
	224
	209
	196
	+ 7

	Robotníci
	239
	233
	239
	236
	+ 6

	SPOLU
	2 635
	2 607
	2 588
	2 506
	+ 28


     Tabuľka č.2

Z tabuľky č. 2 vyplýva, že v 1. polroku 2024 UNM zaznamenala oproti roku 2023 nárast o 28 zamestnancov. V porovnaní s rokom 2021 ide o 5,15 % nárast. Najvýraznejší pokles vidíme v profesii lekár, ide predovšetkým o lekárov bez špecializácie. Najväčší nárast je zaznamenaný v kategórii praktická sestra. Je to z dôvodu, že táto profesia z časti nahrádza prácu sestier, ktorých je v súčasnosti nedostatok na trhu práce. Nárast v rámci THP je spôsobený prijímaním zamestnancov v súvislosti s výstavbou novej nemocnice. Počas tohto obdobia došlo k navýšeniu počtu zamestnancov aj v kategórii sanitári a robotníci. 

V mimo-evidenčnom stave (materská/rodičovská dovolenka, resp. neplatené voľno) mala k 30.06.2024 UNM 175 zamestnancov a to v členení:

	kategória
	počet

	lekári
	57

	sestry a PA
	84

	ost. zdrav. zamestnanci
	24

	nezdravot. zamestnanci
	10

	spolu
	175


Z uvedenej tabuľky vidieť, že v databáze zamestnancov máme aj 84 sestier a 57  lekárov, ktorí sa ale reálne nepodieľajú na pracovnom procese. 

V priebehu 1. polroka 2024 bolo prijatých 137 nových zamestnancov a pracovný pomer ukončilo 100 zamestnancov, z toho 19 z dôvodu odchodu na starobný, resp. predčasný dôchodok. Miera fluktuácie predstavovala 3,82 %. Z celkového počtu ukončených pracovných pomerov najviac odišlo zamestnancov v kategórií THP, nakoľko sa menil projektový tím výstavby novej nemocnice. Odchod je viditeľný aj v kľúčových kategóriách lekár a sestra, kde síce stav priebežne dopĺňame, ale v priebehu sledovaného obdobia bol zaznamenaný vyšší odchod tejto kategórie zamestnancov na materskú dovolenku. 

	Počet uzatvorených pracovných pomerov 
	

	kategória
	počet
	

	sanitár
	26
	

	sestry a PA
	20
	

	lekári
	18
	

	praktická sestra
	11
	

	ost. zdrav. zamestnanci
	10
	

	THP
	28
	

	robotník
	24
	

	SPOLU
	137
	


	Počet ukončených pracovných pomerov
	

	kategória
	počet
	z toho odchod do dôchodku

	sanitár
	17
	4

	sestry a PA
	18
	4

	lekári
	14
	0

	praktická sestra
	4
	0

	ost. zdrav. zamestnanci
	5
	2

	THP
	27
	3

	robotník
	15
	6

	SPOLU
	100
	19


Pre potreby UNM boli uzatvorené v 1. polroku 2024 aj dohody o prácach vykonávaných mimo pracovného pomeru. Išlo o dohody o vykonaní práce, dohody o pracovnej činnosti a dohody o brigádnickej práci študenta a to v počte 134. Ide predovšetkým o zamestnancov, ktorí vypomáhajú na klinických pracoviskách a zamestnancov, ktorí participujú na projekte výstavby novej nemocnice.

	Počet uzatvorených dohôd

	kategória
	počet

	sanitár
	23

	sestry a PA
	27

	lekári
	10

	praktická sestra
	15

	ost. zdrav. zamestnanci
	4

	THP
	39

	robotník
	16

	SPOLU
	134


Rodové rozdelenie

Z celkového počtu zamestnancov v UNM bol pomer mužov a žien v UNM cca 20,90% : 79,10%. V minimálnej miere došlo k zvýšeniu mužského pohlavia. 

[image: image3.png]Struktira zamestnancov podla pohlavia
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Štruktúra zamestnancov

Podiel zdravotníckych zamestnancov predstavoval 82,10 % z podielu celkového počtu zamestnancov UNM, pričom došlo k miernemu poklesu v porovnaní s predchádzajúcim rokom.
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1.2     Veková štruktúra

Z hľadiska vekovej štruktúry zamestnancov UNM najpočetnejšou skupinou v 1. polroku 2024 bola skupina vekovej kategórie od 46 do 55 rokov, tak ako aj v predchádzajúcich rokoch. 

	Vek 
	Ženy 
	Muži 
	SPOLU
	%
	Priemerný vek

	18-25
	105
	21
	126
	4.78
	23.4

	26-30
	178
	71
	249
	9.45
	27.93

	31-35
	149
	71
	220
	8.35
	33.11

	36-40
	222
	69
	291
	11.04
	38.27

	41-45
	232
	71
	303
	11.5
	43.15

	46-50
	380
	60
	440
	16.7
	48.04

	51-55
	356
	63
	419
	15.9
	52.85

	56-59
	250
	40
	290
	11.01
	57.51

	nad 60
	216
	81
	297
	11.27
	64.54

	Celkom
	2 088
	547
	2 635
	100
	45.74


Nakoľko najväčšou skupinou zamestnancov UNM sú zdravotnícki pracovníci, v nasledujúcej tabuľke je uvedený prehľad vekovej štruktúry v kategórii lekári a sestry/PA. Poklesy počtov, ktoré boli zaznamenané súviseli aj s prechodom zamestnancov do inej vekovej skupiny,  u mladších ročníkov odchodom na materské dovolenky.

U sestier bola najsilnejšou vekovou skupinou aj v 1. polroku 2024 stredná generácia od veku 46 do 55 rokov, tak ako aj predchádzajúce roky. Oproti minulému roku sa zvýšil počet sestier, ktoré dosiahli vek nad 60 rokov a možno predpokladať, že v blízkom čase odídu do starobného dôchodku. Preto je potrebné snažiť sa o aktívny nábor sestier, aby sme dokázali zabezpečiť ich generačnú výmenu. 

U lekárov už dlhodobo vidíme najmenšie počty vo vekových kategóriách od 46-50. Ide o produktívny vek v ktorom sú len špecialisti s výraznou praxou. Optimálne by bolo, keby sme si dokázali udržať práve týchto lekárov.

Veková štruktúra „lekári“



Veková štruktúra „sestry a PA“

	LEKÁRI
	
	SESTRY A PA

	Vek 
	1. polrok 24
	2023
	2022
	2021
	2020
	2019
	
	Vek 
	1. polrok 24
	2023
	2022
	2021
	2020
	2019

	18-25
	10
	21
	15
	14
	24
	24
	
	18-25
	62
	62
	57
	51
	40
	41

	26-30
	114
	116
	128
	124
	117
	113
	
	26-30
	60
	60
	58
	59
	52
	72

	31-35
	82
	82
	83
	93
	97
	88
	
	31-35
	47
	49
	49
	55
	55
	54

	36-40
	96
	96
	92
	84
	71
	67
	
	36-40
	77
	73
	82
	78
	74
	78

	41-45
	65
	63
	63
	51
	46
	40
	
	41-45
	82
	88
	102
	130
	150
	154

	46-50
	33
	33
	37
	46
	50
	54
	
	46-50
	176
	178
	176
	158
	149
	152

	51-55
	51
	45
	35
	33
	33
	26
	
	51-55
	147
	156
	153
	154
	149
	144

	56-59
	21
	23
	22
	20
	20
	23
	
	56-59
	118
	117
	105
	88
	89
	75

	nad 60
	96
	95
	100
	101
	101
	102
	
	nad 60
	83
	66
	71
	75
	77
	66

	Celkom*/
	568
	574
	575
	566
	559
	538
	
	Celkom
	852
	849
	853
	848
	835
	836


*/ Počet lekárov a zubných lekárov uvedených v tabuľke o fyzickom počte zamestnancov  nie je totožný s údajom počtu lekárov (vrátane zubných ) uvedených v tabuľke veková štruktúra „lekári“. Dôvodom rozdielu je, že jedna fyzická osoba má viacero pracovných pomerov a v tabuľke o fyzickom počte zamestnancov  sa započítava iba ako jedna fyzická osoba do kategórie, kde má väčší úväzok
1.3      Osobné náklady/Priemerná mzda

Priemerná hrubá mzda v 1. polroku 2024 v porovnaní s rokom 2023  sa zvýšila o 169,- €.  

Dôvodom bolo zvýšenie základnej zložky mzdy od 01.01.2024 v zmysle dodatku zákona            č. 578/2004 Z.z., ktorý upravuje odmeňovanie zdravotníckych pracovníkov podľa odpracovaných rokov. Zároveň k navýšeniu základnej zložky mzdy došlo aj u nezdravotníckych zamestnancov o 7 % a to z titulu Vyššej Kolektívnej zmluvy.

 Nárast u zdravotníckych zamestnancov je spôsobený aj preplácaním nadčasov a motivačných finančných benefitov z dôvodu zabezpečenia poskytovania nepretržitej zdravotnej starostlivosti.

Zvýšenie osobných nákladov ovplyvnila tiež situácia v LDCH Štiavnička (Liečebňa pre dlhodobo chorých), kde sme na základe rozhodnutia MZ SR zabezpečovali prevádzku našimi lekármi. Vyslaní lekári boli finančne motivovaní.

	priemerná mzda/obdobie
	1.polrok 2024


	 ROK 2023


	ROK 2022


	ROK 2021


	ROK 2020


	ROK 2019
	ROK 2018

	priem. mzda UNM z toho:
	2 612
	2 443
	2 283
	2 083
	1 838
	1 668
	1 501

	priem. mzda zdravotníckych zamestnancov
	2 842
	2 660
	2 505
	2 276
	1 995
	1 808
	1 620

	priem. mzda nezdravotníckych zamestnancov
	1 609
	1 476
	1 278
	1 210
	1 117
	1 017
	930


1.4      Starostlivosť o zamestnancov

V 1. polroku 2024 boli prostriedky zo sociálneho fondu v rámci starostlivosti o zamestnancov využité nasledovne: 

V marci a apríli  sa uskutočnili 2 divadelné predstavenia v Slovenskom komornom divadle v Martine, kde sme zakúpili 400 vstupeniek. V júni pri príležitosti MDD bol zorganizovaný zájazd  do ZOO Lešná, ktorého sa zúčastnilo 80 zamestnancov a ich rodinných príslušníkov. V rámci regenerácie bolo zamestnancom sprostredkovaných 900 vstupeniek do vodného parku Aquarelax Dolný Kubín. Rehabilitačné pobyty pokračovali aj v roku 2024 v kúpeľoch Nový Smokovec,  kde sa počas mesiacov január a február odrekreovalo 86 zamestnancov.  

Od januára do apríla bola prenajatá ľadová plocha na korčuľovanie na Zimnom štadióne v Martine, kde mali možnosť zamestnanci zakorčuľovať si každú sobotu  počas týchto mesiacov aj so svojimi rodinnými príslušníkmi.

Prostriedky zo sociálneho fondu boli ďalej použité na stravovanie, doplnkové dôchodkové sporenie, odmeny darcom krvi,  na jubilejné odmeny, na príspevok pri prvom odchode na starobný dôchodok.

Podnikateľská činnosť UNM za 1-12/2024
1. Závodné stravovanie pre cudzích odberateľov

Stravovanie je realizované na základe objednávok. Odberateľmi sú JLF UK  Martin, Základná a materská škola pri UNM a sprevádzajúce osoby. Účtujú sa aj poplatky za neoprávnene odobratú stravu zamestnancami UNM. Táto činnosť dosiahla za 1-12/2024 výnos 60 660,74 € a  zisk vo výške 10 807,45 €.

2. Spaľovanie nebezpečného odpadu

Spaľovanie je realizované na základe zmlúv s odberateľmi: JLF UK Martin, Ústav na výkon trestu odňatia slobody pre mladistvých, a pod. Uvedená činnosť má v sledovanom období výnosy v sume 2 072,33 € a zisk vo výške 2 054,21 € 

3. Ubytovacie zariadenie na ul. Jesenského

Prenájom sa realizuje na základe dohôd o ubytovaní s právnickými a fyzickými osobami. Ubytovanie je riešené formou krátkodobého alebo dlhodobého ubytovávania a k dispozícii sú aj nadštandardné izby. Zamestnanci UNM, ktorí sú ubytovaní na ubytovni majú 50 % benefit z ubytovania. Za obdobie 1-12/2024 uvedená činnosť mala výnosy vo výške 21 723,04 € a dosiahla stratu vo výške 40 103,46 €.

4. Prevádzkovanie parkovacích plôch – parkovné

Poplatky spojené s parkovaním sa platia prostredníctvom parkovacieho automatu v zmysle vypracovaného cenníka. V zmysle platného cenníka sa fakturuje zamestnancom UNM parkovanie v areáli nemocnice na vyznačených parkovacích plochách. Okrem toho niektorí zamestnanci platia poplatok za vstup na parkovisko bez garancie parkovacieho miesta. Uvedená činnosť vykázala  v období 1-12/2024 výnosy v sume 180 699,97 € a zisk vo výške 108 761,05 €.

5.  Prenájom bufetov 

Uvedené stredisko vykázalo za obdobie 1-12/2024 výnosy 65 060,01 € a zisk vo výške 49 765,86 €. Bufety prevádzkuje firma S & G, spol. s r.o.

6. Vzdelávanie a školenie

      Táto činnosť vykázala za sledované obdobie 1-12/2024 výnosy 6 798,35 € a zisk vo výške 6 798,35 €. Fakturuje sa tu odborná zdravotnícka prax vykonávaná na jednotlivých pracoviskách UNM pre fyzické osoby.
7. Pracovná zdravotná služba

Táto činnosť vykázala za obdobie 1-12/2024 výnosy 76 680,45 € a stratu vo výške 47 517,29 €. Pracovisko okrem vyšetrení pre externé firmy vykonáva aj vyšetrenia pracovníkov UNM v rámci preventívnych a vstupných  prehliadok a tieto sú zohľadnené v hospodárení pracoviska.

8. Reklamné činnosti

 V uvedenej činnosti sú prenajímané plochy budov, stien alebo priestorov za účelom reklamy,  výnos za uvedené obdobie bol 4 213,88 € a zisk z tejto činnosti za sledované obdobie bol vo výške 4 213,88 €. 

9. Prenájom chladiacich boxov a potrubia

 V uvedenej činnosti sú sledované prenájmy chladiacich boxov pre pohrebné služby a prenájom potrubia pre Martinskú teplárenskú a.s. Vo výnosoch je aj prefakturácia plynu z roku 2023 /spotreba počas odstávky teplovodného kúrenia/ v sume  4 239,20 €.  Výnosy sú vo výške 28 360,92 €. Celkový zisk z prenájmov je 28 271 €. 

10. Ostatné prenájmy

 V uvedenej činnosti sú sledované prenájmy pre MUDr. Tomkovú, regionálnu lekársku komoru, ÚDZS-ÚSL, Slov. sporiteľňu, VÚB, Tatrabanku, prenájom predajného stánku a nájom automatov firmy ASO VENDING s.r.o. Výnosy sú v sume 67 016,87€.  Celkový zisk z prenájmov je 25 934,76 €. 

11. Verejná lekáreň

 V uvedenej činnosti sa predávajú lieky, zdravotný materiál a tovar pre klientov nemocnice. Výnosy pracoviska sú vo výške 5 119 077,91 €. Zisk za obdobie 1-12/2024 je 134 891,85 €

Prehľad kontrol vykonaných  v UNM 

v roku  2024

Kontroly vykonané Oddelením práva a kontroly UNM: 

1. Kontrola zabezpečenia a uchovávania zdravotnej dokumentácie v archívoch UNM –TPO-OPHČ-Expedícia.
2. Kontrola výberu poplatkov pacientov pri poskytovaní ÚPS  – Gynekologicko-pôrodnícka klinika, Klinika všeobecnej viscerálnej a transplantačnej chirurgie.
3. Kontrola správnosti postupu pri vybavovaní sťažností v zmysle zákona č. 9/2010 Z.z. o sťažnostiach  – Oddelenie práva a kontroly. 
4. Kontrola dychovej skúšky požitia alkoholických nápojov u zamestnancov UNM – Dermatovenerologická klinika.
5. Kontrola dychovej skúšky požitia alkoholických nápojov u zamestnancov UNM – Gynekologicko-pôrodnícka klinika.
6. Kontrola uzatvárania pracovno-právnych vzťahov  - Odbor ľudských zdrojov.

7. Kontrola dychovej skúšky požitia alkoholických nápojov u zamestnancov UNM – Psychiatrická  klinika.
8. Kontrola plnenia nápravných opatrení z kontrol vykonaných v UNM OPaK  - Ekonomický odbor, Odbor styku so zdravotnými poisťovňami, Ortopedická klinika, Rádiologická klinika,  Nemocničná lekáreň.

9. Kontrola dychovej skúšky požitia alkoholických nápojov u zamestnancov UNM – Oddelenie liečebnej výživy a stravovania.
10. Kontrola plnenia nápravných opatrení z kontrol vykonaných v UNM vonkajšími kontrolnými orgánmi – Očná klinika, Neurochirurgická klinika, Klinika všeobecnej viscerálnej a transplantačnej chirurgie, Oddelenie urgentného príjmu, Klinika detskej anestéziológie a intenzívnej medicíny, Neonatologická klinika, Technický odbor.

11. Kontrola vedenia spisovej agendy v súlade so Smernicou SM-26 Registratúrny poriadok UNM – Klinika anestéziológie a intenzívnej medicíny.
12. Kontrola stavu peňažných prostriedkov v hotovosti v pokladni UNM – Oddelenie financovania – pokladňa UNM.

Kontroly vykonané v UNM vonkajšími kontrolnými orgánmi evidovanými na OPaK:

1. Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR
Administratívna finančná kontrola -projekt: rozvoj governance a úroveň informačnej a kybernetickej bezpečnosti UNM - kód: 311071CCT34001.

2. Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR
Administratívna finančná kontrola - projekt: rozvoj governance a úroveň informačnej a kybernetickej bezpečnosti UNM - kód: 311071CCT34002.
3. RÚVZ Martin
Kontrola   vykonaná podľa § 21 ods. 1 písm. b) a § 23 zákona č. 152/1995 Z.z. o potravinách v znení neskorších predpisov a podľa § 54 a § 55 zákona č. 355/2007 Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia – Oddelenie liečebnej výživy a stravovania.

4. RÚVZ Martin

Kontrola potravín  vykonaná podľa § 21 ods. 1 písm. b) a § 23 zákona č. 152/1995 Z.z. o potravinách v znení neskorších predpisov  – Oddelenie liečebnej výživy a stravovania.

5. Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR
Administratívna finančná kontrola - projekt: rozvoj governance a úroveň informačnej a kybernetickej bezpečnosti UNM - kód: 311071CCT35001
6. Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR
Administratívna finančná kontrola - projekt: rozvoj governance a úroveň informačnej a kybernetickej bezpečnosti UNM - kód: 311071CCT35002.
7. Národný bezpečnostný úrad, Bratislava
Kontrola kybernetickej bezpečnosti podľa zákona č. 69/2018 z. z. o kybernetickej bezpečnosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a k nemu vydaných vykonávacích predpisov - OIT.

8. RÚVZ Martin

Výkon štátneho zdravotného dozoru -kontrola zameraná na dodržiavanie hygienicko-epidemiologického režimu -  I.INT.KLINIKA - odd. 7/1 B, 7/2, Metabolická jednotka. 
9. Okresná prokuratúra Martin

Previerka zameraná na zistenie dodržiavania práv držaných a umiestnených osôb, rešpektovanie ich ľudskej dôstojnosti, vedenie dokumentácie preukazujúcej opodstatnenosť držania alebo umiestnenia osôb - PSYCHIATRICKÁ KLINIKA.
10. Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru, Martin
Tematická protipožiarna kontrola zameraná na preverenie stavu protipožiarnej bezpečnosti stavby v zmysle novoupraveného riešenia protipožiarnej bezpečnosti stavby (13. a 14.pav.) – BOZP.
11. RÚVZ Martin

Kontrola potravín  vykonaná podľa § 21 ods. 1 písm. b) a § 23 zákona č. 152/1995 Z.z. o potravinách v znení neskorších predpisov – OLVaS. 

12. Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR
Finančná kontrola na mieste – kontrola dodržiavania všeobecných zmluvných podmienok vyplývajúcich zo Zmluvy o poskytnutí NFP – projekt: Rozvoj governance a úrovne informačnej a kybernetickej bezpečnosti UNM – kód 31107CCT3.

13. RÚVZ Martin

Kontrola plnenia povinností v ochrane zdravia pri práci podľa zákona č. 355/2007 Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov – OLVaS, PZS. 

14. Ministerstvo vnútra SR-Štátny archív, Žilina

Kontrola dodržiavania povinností archívu v súlade so zákonom č. 395/2002 Z.z. o archívoch a registratúrach a o doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ako aj dodržiavania záväzných interných noriem upravujúcich činnosť archívu - REGISTRATÚRNE STREDISKO.
15.  RÚVZ Martin

Kontrola potravín  vykonaná podľa § 21 ods. 1 písm. b) a § 23 zákona č. 152/1995 Z.z. o potravinách v znení neskorších predpisov -KDaD.
16. RÚVZ Martin

Štátny zdravotný dozor vykonaný podľa § 6 ods. 3 písm. j), § 54 a §55 č. 355/2007, Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji  verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov – KDaD,  GYN,  FRO, KDaIM, DETCHIR.
17. RÚVZ Martin

Štátny zdravotný dozor zameraný na dodržiavanie hygienicko-epidemiologického režimu, vrátane plnenia kritérií priestorového a materiálno-technického vybavenia pracoviska  a na vyhodnotenie sterov zo sterilného materiálu na kontrolu sterility a sterov z prostredia na kontrolu dezinfekcie- OČNÁ KLINIKA-operačná sála.

18. RÚVZ Martin

Štátny zdravotný dozor zameraný na dodržiavanie hygienicko-epidemiologického režimu a na vyhodnotenie sterov zo sterilného materiálu na kontrolu sterility a sterov z prostredia na kontrolu dezinfekcie- KDaIM.

19. Okresná prokuratúra Martin

Previerka zachovávania zákonností ust. § 18 zákona č. 153/2001 Z.z. o prokuratúre zameraná na zistenie dodržiavania práv držaných a umiestnených osôb, rešpektovanie ich ľudskej dôstojnosti, vedenie dokumentácie preukazujúcej ich opodstatnenosť držania alebo umiestnenia osôb -  PSYCHIATRICKÁ KLINIKA.

20. RÚVZ Martin

Štátny zdravotný dozor -  kontrola účinnosti sterilizátorov biologickými indikátormi - NEONATOLOGICKÁ KLINIKA.

21. RÚVZ Martin

Štátny zdravotný dozor zameraný na dodržiavanie hygienických požiadaviek  vrátane plnenia kritérií priestorového a materiálno-technického vybavenia pracoviska - NEONATOLOGICKÁ KLINIKA.
22. RÚVZ Martin

Štátny zdravotný dozor zameraný na dodržiavanie hygienických požiadaviek  vrátane plnenia kritérií priestorového a materiálno-technického vybavenia pracoviska a na vyhodnotenie sterov z prostredia na kontrolu dezinfekcie - ORTOPEDICKÁ KLINIKA-operačné sály.

23. RÚVZ Martin

Štátny zdravotný dozor - kontrola účinnosti sterilizátorov biologickými indikátormi  - ORTOPEDICKÁ KLINIKA.

24. Inšpektorát práce, Žilina

Inšpekcia práce v oblasti pracovnoprávnych vzťahov týkajúcich sa vzniku pracovného pomeru a zabezpečovanie stravovania -ODBOR ĽUDSKÝCH ZDROJOV.

25.  RÚVZ Martin

Štátny zdravotný dozor  zameraný na dodržiavanie hygienicko-epidemiologického režimu  a na vyhodnotenie sterov zo sterilného materiálu na kontrolu sterility a sterov z prostredia na kontrolu dezinfekcie – SOS.

26. RÚVZ Martin

Štátny zdravotný dozor  zameraný na dodržiavanie hygienicko-epidemiologického režimu vrátane plnenia kritérií priestorového a materiálno-technického vybavenia pracoviska  a na vyhodnotenie sterov  z prostredia na kontrolu dezinfekcie – KORLaCHHaK.

Oddelenie strategických investícií

Oddelenie strategických investícií vzniklo v máji 2024 a prevzalo agendu európskych projektov. Začali sme realizovať schválené projekty tak, aby sme naplnili ciele projektov a mohli alokované prostriedky v plnej miere aj čerpať. Našou úlohou je primárne zabezpečiť administratívnu stránku projektov. Vecnú stránku pokrývajú príslušné oddelenia, ktorých sa projekt týka. 

V tabuľke ďalej uvádzame aktualizovaný prehľad projektov rozdelených podľa stavu, v akom sa nachádzajú. 

	
	SCHVÁLENÉ PROJEKTY V REALIZÁCII
	Žiadaná suma
	Alokovaná suma
	Opis

	1
	Testing and Experimentation Facility for Health AI and Robotics (TEF)
	2 758 460,00 €
	2 758 460,00 €
	Celoeurópsky projekt, kde UNM figuruje ako uzol pre strednú a východnú Európu. Cieľom je vytvorenie centier pre robotiku, umelú inteligenciu, klinické skúšanie, certifikáciu prístrojov, zariadení a softvéru. Úlohou je vytvoriť prostredie, kde vieme učiť umelú inteligenciu a poskytovať služby pre firmy, ktoré vyvíjajú zariadenia na báze AI. Zároveň vytvárať štandardizované postupy pre jednotlivé oblasti.

	2
	DigiVitality
	90 000,00 €
	90 000,00 €
	Európsky projekt, ktorý pomáha novým start-upom vstupovať do zdravotníctva so svojimi riešeniami, testovať a modifikovať ich na základe reálnych skúseností z praxe. 

	3
	Doplnenie siete psychiatrických stacionárov pre deti
	433 500,00 €
	433 500,00 €
	Vybudovanie siete stacionárov, ktoré pokryjú potrebu detských pacientov naprieč regiónmi

	4
	Doplnenie siete psychiatrických stacionárov pre dospelých
	434 100,00 €
	434 100,00 €
	Vybudovanie siete stacionárov, ktoré pokryjú potrebu dospelých pacientov naprieč regiónmi

	5
	Modernizácia oddelení v ústavnej psychiatrickej starostlivosti
	999 547,00 €
	999 547,00 €
	Humanizácia podmienok pre hospitalizáciu

	6
	UNM excelentný výskum (R2-R4) - štipendium Lipták
	111 222,00 €
	111 222,00 €
	Podpora excelentných vedcov

	7
	Digitalizácia patológie UNM
	490 461,00 €
	490 461,00 €
	Vybudovanie siete digitalizovaných patologických pracovísk integrovaných do národného VNA archívu patologických vyšetrení (z ang. Vendor Neutral Archive), v ktorom bude k dispozícii softvérové vybavenie využívajúce umelú inteligenciu pre efektívnejšie vyhodnocovanie patologických vyšetrení.

	8
	European Partnership on Transforming Health and Care Systems (THCS)
	30 825,00 €
	30 825,00 €
	Zmena a transformácia systému zdravotnej starostlivosti postavená na pilieroch výskumu a vývoja.

	9
	Rádioterapia (Centrálne VO)
	84 707,94 €
	84 707,94 €
	Softvérové a hardvérové vybavenie podporujúce automatizované kontúrovanie rizikových orgánov s cieľom skrátenia času kontúrovania a zvýšenia kvality zdravotnej starostlivosti o onkologických pacientov pri radiačnej liečbe.

	
	SPOLU
	5 432 822,94 €
	5 432 822,94 €
	

	
	
	
	
	


	
	PROJEKTY V PROCESE SCHVAĽOVANIA
	
	
	

	10
	TIK - Sustainable Healthcare Transformation Through the Leadership for Innovation (SAMUEL)
	2 971 680,40 €
	0,00 €
	Posilnenie výskumného a inovačného prostredia na Slovensku. Prepája verejné a súkromné subjekty  zo Slovenska so špičkovými inštitúciami zo zahraničia

	11
	Centrum pre digitálne riešenia
	1 694 108,04 €
	0,00 €
	Vytvorenie pracoviska, ktoré bude flexibilne vytvárať digitálne riešenia šité na mieru našej nemocnici postavené na low-code/no-code programovaní. Cieľom je zefektívniť interné procesy a odbremeniť personál od administratívne náročných procesov

	12
	SI-Care Medical
	120 000,00 €
	0,00 €
	Partnerský program slovinského projektu zameraného na rehabilitáciu po cievnej mozgovej príhode.

	13
	Kortea
	67 000,00 €
	0,00 €
	Softvér ClariPlumo, ktorý slúži na detekciu emfyzému, zápalu pľúc a pľúcnych uzlín. 

	
	SPOLU
	4 852 788,44 €
	0,00 €
	

	
	
	
	
	

	
	SPLNENÉ PODMIENKY, NEDOSTATOK ALOKÁCIE
	
	
	

	14
	Ultrasonograf UNM
	150 100,00 €
	0,00 €
	

	15
	Neurorehabilitácia UNM
	69 666,30 €
	0,00 €
	

	16
	Biplánárny angiograf UNM
	1 881 522,16 €
	0,00 €
	

	17
	Robotické operačné zariadenie UNM
	2 742 982,00 €
	0,00 €
	

	18
	Excelentný výskum (R2-R4) - štipendium Olekšák 
	111 222,00 €
	0,00 €
	

	19
	Program izolácie a transplantácie pankreatických ostrovčekov - Lacík
	2 993 551,99 €
	0,00 €
	

	20
	LIGNIK-S - uhlíkovo negatívny stavebný materiál
	947 709,00 €
	0,00 €
	

	21
	Umelá inteligencia pre rozvoj zdravotníctva
	498 069,43 €
	0,00 €
	

	
	SPOLU
	9 394 822,88 €
	0,00 €
	

	
	
	
	
	

	 
	NESPLNENÉ PODMIENKY
	 
	 
	 

	22
	Veľký projekt - excelentný výskumnik Zeleňák
	150 100,00 €
	0,00 €
	

	23
	Excelentný výskum (R2-R4) - štipendium Dubovcová
	69 666,30 €
	0,00 €
	 

	24
	Excelentný výskum (R2-R4) - štipendium Škorňová 
	1 881 522,16 €
	0,00 €
	

	25
	Excelentný výskum (R2-R4) - štipendium Špaková
	2 742 982,00 €
	0,00 €
	 

	26
	Excelentný výskum (R2-R4) - štipendium Janíčková
	111 222,00 €
	0,00 €
	

	
	SPOLU
	4 955 492,46 €
	0,00 €
	

	
	CELKOM ZA VŠETKY PROJEKTY
	24 635 926,72 €
	5 432 822,94 €
	

	
	
	
	
	


ÚTVAR VÝSTAVBY UNIVERZITNEJ NEMOCNICE 
SV. MARTINA POD UNIVERZITNOU NEMOCNICOU MARTIN
I. ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE O PROJEKTE

I.1. Technické parametre

a. 2 podzemné a 7 nadzemných podlaží s celkovou plochou  128 tisíc m2

b. Jednolôžkový koncept izieb s možnosťou prespávania sprevádzajúcej osoby

c. Parkovací dom s celkovou plochou 30 tisíc m2

d. 30 výťahov a premyslené logistické toky

e. Heliport na streche budovy

f. Architektúra vytvárajúca liečivé prostredie

g. Breeam excellent - zelená, energeticky efektívna a udržateľná budova

h. Systém digitálneho manažmentu budovy

i. Vnútro-nemocničná navigácia a moderný informačný systém

j. Moderné diagnostické a terapeutické vybavenie
k. Kvalitné priestory a systémy pre výučbu a tréning personálu 
I.2. Medicínske parametre projektu

· 660 lôžok  v prevažne jednolôžkovom štandarde izieb
· 19 operačných sál (1x robotická OS, 2x hybridné OS)​
· 10 sál pre jednodňovú chirurgiu
· 10 endoskopických sál
· 6 pôrodných izieb 
· Viac ako 150 špecializovaných ambulancií​
· Plánovaný počet ukončených hospitalizácií 35.000 / rok​
· Plánovaný počet ambulantných výkonov (ŠAS) 450.000 / rok
· Plánovaný počet veľkých operačných výkonov 16.000 / rok​
· Plánovaný počet výkonov jednodňovej chirurgie 15.000 / rok​
· Plánovaný počet endoskopických výkonov 3.500 / rok​
I.3. Rozpočet projektu (schválený vládou SR)

Celkový rozpočet projektu, stavba + vybavenie


553 875 000 €
Realizačné náklady stavby do štádia Full fit out (zhotoviteľ)
375 000 000 €
Schválený objem prostriedkov POO



256 748 815 €
Potreba dofinancovania stavby z prostriedkov ŠR


118 251 185 €
Dofinancovanie celého projektu z prostriedkov ŠR

297 126 186 €
I.4 Základné míľniky projektu

· 30. augusta 2023 vyhlásila Univerzitná nemocnica v Martine nové verejné obstarávanie na zhotoviteľa

· 14. mája 2024 bol ukončený proces vyhodnocovania ponúk uchádzačov na zhotoviteľa stavby UNsvM

· 05. júna 2024 podpis zmluvy o dielo s úspešným uchádzačom na zhotoviteľa stavby UNsvM

· 06/24 začatie prác – odovzdanie dokumentácie a odovzdanie staveniska

· 07/2024 začatie stavebných prác-výkopy

· 11/2024 začiatok realizácie geotechnických konštrukcií




· 12/2024 Odovzdanie DSP4 – budova nemocnice

· 2/2025 stavebné povolenie na budovu nemocnice a základová doska budovy nemocnice

· 06/2026 ukončenie hrubej stavby do stavu Shell & Core

· 12/2028 ukončenie stavby do stavu „Full Fit Out“
V prvej polovici roku 2024 došlo k obmene projektového tímu. Nový projektový tím začal svoju činnosť dňa 1.5.2024:

· Podpísanie Zmluvy o Dielo so zhotoviteľom 

· Realizácia stavebných prác:

· zariadenie staveniska (zarovnanie a oplotenie, nasťahovanie buniek a techniky)

· odstránenie podorničia a hrubé terénne úpravy,

· výkopy stavebnej jamy,

· realizácia prekládok vedenia médií / prípojok,

· zabezpečenie stavebnej jamy,

· Získanie Osvedčenia o strategickej investícii,

· Príprava a realizácie nevyhnutných verejných obstarávaní s prihliadnutím na plynulé pokračovanie realizácie stavby a plynulého spracovávania projektovej dokumentácie

II. V procese – r. 2025

· Stabilizácia dna stavebnej jamy,

· Príprava medicínskych a nemedicínskych procesov,

· Príprava zoznamu a špecifikácií medicínskych prístrojov a zariadení,

· Príprava zoznam a špecifikácií nemedicínskych zariadení (gastro, odpadové hospodárstvo, zásobovanie),

· Príprava logistických trás v nemocnici,

· Príprava zoznamu IKT zariadení

· Príprava systému navigácie pacienta

· Príprava procesnej mapy / softvérovej infraštruktúry 

           Spracovala:

Ing. Anna Cígerová
          

                        Vedúca ekonomického odboru    

           Predkladá:   

PhDr. Ján Krajči
                                             
Ekonomický námestník UNM

           Riaditeľ UNM:
MUDr. Peter Durný, PhD., MPH

Príloha:  
Individuálna účtovná závierka k 30.06.2024
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